
Régimen de Actividades 

Agrícolas, Ganaderas, 

Silvícolas y Pesqueras, 

Incluye Capítulo VIII y 

Facilidades 
Administrativas

Elaboró: M.F. y L.C.C. Luis Fernando 
Poblano Reyes

Derechos Reservados



TEMARIO
1. Régimen de actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y pesqueras

▪ Sujetos obligados

▪ Sociedades de derecho agrario

▪ Sociedades mercantiles

▪ Personas físicas y copropiedades

2. Régimen fiscal aplicable a personas físicas

▪ Régimen general de las actividades empresariales

▪ Régimen de incorporación fiscal

▪ Régimen de integrantes de personas morales de derecho agrario

3. Cálculo general del impuesto

▪ Ingresos acumulables

▪ Exenciones

▪ Deducciones autorizadas

o No deducibles en proporción de exenciones

o Renuncia a la exención (opción de Resolución Miscelánea)

▪ Reducción de impuesto

▪ Pagos provisionales

▪ Cálculo del impuesto por cuenta de los integrantes

▪ Derechos y Obligaciones

2



TEMARIO
3. Cálculo general del impuesto

▪ Avisos y plazos de cambio de situación fiscal y de opción ante el RFC

▪ Tratamiento fiscal de las pérdidas fiscales

▪ Tratamiento fiscal de los acreditamientos

▪ Tratamiento fiscal de los saldos a favor

4. Resolución de facilidades administrativas

▪ Retenciones de ISR a trabajadores

▪ Facilidades de comprobación

o Mano de obra de eventuales del campo

o Alimento del Ganado

o Gastos menores

▪ Otros

5. Estímulos fiscales

▪ Ley de Ingresos de la Federación

▪ IEPS en combustibles

6. Consideraciones finales

▪ Implicaciones en el IVA

▪ Ámbito de seguridad social
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SUJETOS

• Personas físicas en régimen de incorporación fiscal

• Personas físicas con actividades empresariales

• Sociedades mercantiles

• Sociedades Cooperativas

• Copropiedades
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Se entenderá por actividades empresariales las siguientes: (Artículo 16 CFF)

o Agrícolas que comprenden las actividades de siembra, cultivo, cosecha y la
primera enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido objeto
de transformación industrial.

o Ganaderas que son las consistentes en la cría y engorda de ganado, aves de
corral y animales, así como la primera enajenación de sus productos, que
no hayan sido objeto de transformación industrial.

o Pesca que incluyen la cría, cultivo, fomento y cuidado de la reproducción
de toda clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la acuacultura,
así como la captura y extracción de las mismas y la primera enajenación de
esos productos, que no hayan sido objeto de transformación industrial.

o Silvícolas que son las de cultivo de los bosques o montes, así como la cría,
conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación
de los mismos y la primera enajenación de sus productos, que no hayan
sido objeto de transformación industrial.
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LEY AGRARIA

• Constituir sociedades (Artículo 50)
– Los ejidatarios y los ejidos podrán formar uniones de ejidos, asociaciones rurales de

interés colectivo y cualquier tipo de Sociedades Mercantiles o Civiles o de cualquier
otra naturaleza que no estén prohibidas por la Ley, para el mejor aprovechamiento de
las tierras ejidales, así como para la comercialización y transformación de productos, la
prestación de servicios y cualesquiera otros objetos que permitan a los ejidatarios el
mejor desarrollo de sus actividades.

• Aprovechamiento de las parcelas (Artículo 79)
– El ejidatario puede aprovechar su parcela directamente o conceder a otros ejidatarios

o terceros su uso o usufructo, mediante aparcería, mediería, asociación,
arrendamiento o cualquier otro acto jurídico no prohibido por la Ley, sin necesidad de
autorización de la asamblea o de cualquier autoridad. Asimismo podrá aportar sus
derechos de usufructo a la formación de Sociedades tanto Mercantiles como Civiles.

• Sociedades de producción rural (Artículo 111)
– Los productores rurales podrán constituir sociedades de producción rural. Dichas

sociedades tendrán personalidad jurídica, debiendo constituirse con un mínimo de dos
socios.

– La razón social se formará libremente y al emplearse irá seguida de las palabras
"Sociedad de Producción Rural" o de su abreviatura "SPR" así como del régimen de
responsabilidad que hubiere adoptado, ya sea ilimitada, limitada o suplementada.
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LEY AGRARIA

• Aportaciones de capital (Artículo 112)

– Los derechos de los socios de la sociedad serán transmisibles con el
consentimiento de la asamblea. Cuando la sociedad tenga obligaciones con
alguna institución financiera se requerirá además la autorización de ésta.

– Las Sociedades de Producción Rural constituirán su capital social mediante
aportaciones de sus socios, conforme a las siguientes reglas:

I. En las sociedades de responsabilidad ilimitada no se requiere aportación
inicial;
II. En las de responsabilidad limitada, la aportación inicial será la necesaria
para formar un capital mínimo que deberá ser equivalente a setecientas
veces el salario mínimo diario general vigente en el Distrito Federal;
III. En las de responsabilidad suplementada, la aportación inicial será la
necesaria para formar un capital mínimo, que deberá ser equivalente a
trescientos cincuenta veces el salario mínimo diario general en el Distrito
Federal.

– La contabilidad de la sociedad será llevada por la persona propuesta por la
junta de vigilancia y aprobada por la asamblea general.
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LEY AGRARIA
• Tipos de uso de las tierras (Artículo 116)

• Para los efectos de esta Ley, se entiende por:

I. Tierras agrícolas: los suelos utilizados para el cultivo de vegetales.

II. Tierras ganaderas: los suelos utilizados para la reproducción y cría de animales mediante el uso de su
vegetación, sea ésta natural o inducida.

III. Tierras forestales: los suelos utilizados para el manejo productivo de bosques o selvas.

Se reputan como agrícolas las tierras rústicas que no estén efectivamente dedicadas a alguna otra
actividad económica.

• Pequeña Propiedad (Artículo 117)

• Se considera pequeña propiedad agrícola la superficie de tierras agrícolas de riego o humedad de primera
que no exceda los siguientes límites o sus equivalentes en otras clases de tierras:

I. 100 hectáreas si se destina a cultivos distintos a los señalados en las fracciones II y III de este Artículo;

II. 150 hectáreas si se destina al cultivo de algodón;

III. 300 hectáreas si se destina al cultivo de plátano, caña de azúcar, café, henequén, hule, palma, vid,
olivo, quina, vainilla, cacao, agave, nopal o árboles frutales.

• Para los efectos de esta Ley, se consideran árboles frutales las plantas perennes de tronco leñoso
productoras de frutos útiles al hombre.

• Para efectos de la equivalencia a que se refiere este Artículo, se computará una hectárea de riego, por dos
de temporal, por cuatro de agostadero de buena calidad, por ocho de monte o agostadero en terrenos
áridos.
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LEY AGRARIA
• Varios usos de la tierra (Artículo 118)

– Para efectos de la aplicación de los límites de la pequeña propiedad, cuando un mismo individuo sea
propietario de tierras agrícolas de distinta clase o las destine a diferentes cultivos, se sumarán todas
ellas de acuerdo a sus equivalencias y al cultivo respectivo.

– En los predios dedicados a las actividades previstas en las fracciones II y III del Artículo 117, podrán
intercalarse otros cultivos, sin que por ello dejen de aplicarse los límites previstos para dichas
actividades.

• Límite de tenencia de tierra (Artículo 119)
– Se considera pequeña propiedad forestal la superficie de tierras forestales de cualquier clase que no

exceda de 800 hectáreas.
• Límite de tenencia de tierra para sociedades (Artículo 126)
• Las Sociedades Mercantiles o Civiles no podrán tener en propiedad tierras agrícolas, ganaderas o forestales

en mayor extensión que la equivalente a veinticinco veces los límites de la pequeña propiedad individual y
deberán cumplir con los siguientes requisitos:

I. Deberán participar en la sociedad, por lo menos, tantos individuos como veces rebasen las tierras de la
sociedad los límites de la pequeña propiedad individual. Al efecto, se tomará en cuenta la participación de
cada individuo, ya sea directamente o a través de otra sociedad;
II. Su objeto social deberá limitarse a la producción, transformación o comercialización de productos
agrícolas, ganaderos o forestales y a los demás actos accesorios necesarios para el cumplimiento de dicho
objeto;
III. Su capital social deberá distinguir una serie especial de acciones o partes sociales identificada con la
letra T, la que será equivalente al capital aportado en tierras agrícolas, ganaderas o forestales o al
destinado a la adquisición de las mismas, de acuerdo con el valor de las tierras al momento de su
aportación o adquisición.
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LEY AGRARIA
• Serie de acciones (Artículo 127)

– Las acciones o partes sociales de serie T no gozarán de derechos especiales sobre la
tierra ni de derechos corporativos distintos a las demás acciones o partes sociales. Sin
embargo, al liquidarse la sociedad sólo los titulares de dichas acciones o partes
sociales tendrán derecho a recibir tierra en pago de lo que les corresponda en el haber
social.

• Límite en tenencia accionaria (Artículo 129)

– Ningún individuo, ya sea directamente o a través de una sociedad, podrá detentar más
acciones o partes sociales de serie T, ya sea de una o varias sociedades emisoras, que
las que equivalgan a la extensión de la pequeña propiedad.

– Ninguna sociedad podrá detentar más acciones o partes sociales de serie T, ya sea de
una o varias sociedades emisoras, que las que equivalgan a una superficie igual a
veinticinco veces la pequeña propiedad.

• Limitante a extranjeros (Artículo 130)

– En las sociedades a que se refiere este título, los extranjeros no podrán tener una
participación que exceda del 49% de las acciones o partes sociales de serie T.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

Título 1. Sector primario

Definición de actividades ganaderas

1.1. Para los efectos del artículo 74 de la Ley del ISR, los contribuyentes dedicados

exclusivamente a actividades ganaderas considerarán como tales las consistentes en la

cría y engorda de ganado, aves de corral y animales, así como la primera enajenación de

sus productos que no hayan sido objeto de transformación industrial.

También se considerará actividad ganadera la adquisición de la primera enajenación de

ganado a que se refiere el párrafo anterior, cuando los adquirentes realicen

exclusivamente actividades de engorda de ganado, siempre y cuando el proceso de

engorda de ganado se realice en un periodo mayor a tres meses contados a partir de la

adquisición.

Lo dispuesto en esta regla en ningún caso resultará aplicable a las personas que no sean
propietarias del ganado, aves de corral y animales a que se refiere la misma.
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SUJETOS DEL RIF
( ART. 111 LISR )

• Los contribuyentes personas físicas que realicen únicamente actividades
empresariales que enajenen bienes o presten servicios por los que no se requiera
para su realización título profesional.

• Podrán optar por pagar el impuesto sobre la renta en los términos establecidos
en esta Sección siempre que los ingresos propios de su actividad empresarial
obtenidos en el ejercicio inmediato anterior, no hubieran excedido de la cantidad
de $ 2,000,00.00 de pesos.

• Los contribuyentes que inicien actividades podrán optar por pagar el impuesto
como RIF, cuando estimen que sus ingresos del ejercicio no excederán de
$2,000,000.00

• Cuando en el ejercicio citado realicen operaciones por un periodo menor de doce
meses, para determinar el monto a que se refiere el párrafo anterior, dividirán los
ingresos manifestados entre el número de días que comprende el periodo y el
resultado se multiplicará por 365 días; si la cantidad obtenida excede del importe
del monto citado, en el ejercicio siguiente no se podrá tributar conforme a esta
Sección.

12



SUJETOS DEL RIF
( ART. 111 LISR )

• Copropiedad

– También podrán aplicar la opción establecida en este artículo, las personas físicas que
realicen actividades empresariales mediante copropiedad

• Ingresos y venta de activos fijos no excedan del limite

– Siempre que la suma de los ingresos de todos los copropietarios por las actividades
empresariales que realicen a través de la copropiedad, sin deducción alguna, no excedan
en el ejercicio inmediato anterior de la cantidad establecida en el primer párrafo de este
artículo y que el ingreso que en lo individual le corresponda a cada copropietario por dicha
copropiedad, sin deducción alguna, adicionado de los ingresos derivados de ventas de
activos fijos propios de su actividad empresarial del mismo copropietario, en el ejercicio
inmediato anterior, no hubieran excedido del límite a que se refiere el primer párrafo de
este artículo.

• Representante común

– Los contribuyentes que opten por lo dispuesto en este párrafo, podrán nombrar a uno de
los copropietarios como representante común para que a nombre de los copropietarios sea
el encargado de cumplir con las obligaciones establecidas en esta Sección.
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SUJETOS DEL RIF
( ART. 111 LISR )

• Ingresos por salarios, arrendamiento e intereses

– Los contribuyentes a que se refiere el primer párrafo de este artículo
podrán aplicar lo dispuesto en esta Sección cuando además obtengan
ingresos de los señalados en los Capítulos I, III y VI de este Título, siempre
que el total de los ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato anterior por
las actividades mencionadas, en su conjunto, no excedan de la cantidad a
que se refiere el primer párrafo de este artículo.
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INGRESOS DISTINTOS
( REGLA 3.13.23. RMF 2021 )

Obtención de ingresos distintos a los de la actividad empresarial no implica la
salida del RIF

Para los efectos de los artículos 111, primer párrafo y 112, tercer párrafo de la Ley
del ISR, no se considerarán para el monto de los $2’000,000.00 (dos millones de
pesos 00/100 M.N.) para tributar en el RIF, los ingresos que se obtengan distintos a
los de la actividad empresarial a que se refieren los:

Art. 93, fracciones XIX, inciso a) enajenación bienes muebles 3 umas anuales

Art. 93, fracciones XXIII donativos recibidos

Art. 95 ingresos por separación del trabajador

Art. 119, último párrafo Enajenación de bienes

Art. 130, fracción III Adquisición por prescripción

Art. 137 Obtención de premios

Art. 142, fracciones IX Los intereses moratorios, indemnizaciones por perjuicios y los ingresos
derivados de cláusulas penales o convencionales.

Art. 142 XVIII Planes personales de Retiro
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NO SUJETOS
( ART. 111 LISR )

No podrán pagar el impuesto en los términos de esta Sección:

I. Los socios, accionistas o integrantes de personas morales o cuando sean partes relacionadas en
los términos del artículo 90 de esta Ley, o cuando exista vinculación en términos del citado
artículo con personas que hubieran tributado en los términos de esta Sección, a excepción de los
siguientes:

a) Los socios, accionistas o integrantes de las personas morales previstas en el Título III de esta Ley,
siempre que no perciban el remanente distribuible a que se refiere el artículo 80 de este
ordenamiento.

b) Las personas físicas que sean socios, accionistas o integrantes de las personas morales a que se
refiere el artículo 79, fracción XIII de la presente Ley, aún y cuando reciban de dichas personas
morales intereses, siempre que el total de los ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato anterior
por intereses y por las actividades a que se refiere el primer párrafo de este artículo, en su conjunto,
no excedan de dos millones de pesos.

c) Los socios, accionistas o integrantes de asociaciones deportivas que tributen en términos del Título
II de esta Ley, siempre que no perciban ingresos de las personas morales a las que pertenezcan.

Para los efectos de esta fracción, se considera que no hay vinculación entre cónyuges o personas
con quienes se tenga relación de parentesco en los términos de la legislación civil, siempre que no
exista una relación comercial o influencia de negocio que derive en algún beneficio económico.
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NO SUJETOS
( ART. 111 LISR )

II. Los contribuyentes que realicen actividades relacionadas con bienes raíces, capitales
inmobiliarios, negocios inmobiliarios o actividades financieras, salvo tratándose de aquéllos que
únicamente obtengan ingresos por la realización de actos de promoción o demostración
personalizada a clientes personas físicas para la compra venta de casas habitación o vivienda, y
dichos clientes también sean personas físicas que no realicen actos de construcción, desarrollo,
remodelación, mejora o venta de las casas habitación o vivienda.

III. Las personas físicas que obtengan ingresos a que se refiere este Capítulo por concepto de
comisión, mediación, agencia, representación, correduría, consignación y distribución, salvo
tratándose de aquellas personas que perciban ingresos por conceptos de mediación o comisión y
estos no excedan del 30% de sus ingresos totales. Las retenciones que las personas morales les
realicen por la prestación de este servicio, se consideran pagos definitivos para esta Sección.

IV. Las personas físicas que obtengan ingresos a que se refiere este Capítulo por concepto de
espectáculos públicos y franquiciatarios.

V. Los contribuyentes que realicen actividades a través de fideicomisos o asociación en
participación.

VI. Las personas físicas que presten servicios o enajenen bienes por Internet, a través de las
plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares a que se refiere la Sección III de
este Capítulo, únicamente por los ingresos que perciban por la utilización de dichos medios.
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CALCULO DEL IMPUESTO
( ART. 111 LISR )

• Periodo bimestral del Impuesto

– Los contribuyentes a que se refiere este artículo, calcularán y enterarán el
impuesto en forma bimestral, el cual tendrá el carácter de pago definitivo

• Plazo de presentación

– A más tardar el día 17 de los meses de marzo, mayo, julio, septiembre,
noviembre y enero del año siguiente, mediante declaración que presentarán a
través de los sistemas que disponga el Servicio de Administración Tributaria
en su página de Internet. “Mis Cuentas”

Opción para la presentación de declaraciones bimestrales de personas físicas que
tributen en el RIF

REGLA 2.9.1. RMF 2021. Para los efectos del artículo 31 del CFF, en relación con los
artículos 111, sexto y último párrafos y 112, fracción VI de la LISR, artículo 5-E de la LIVA
y artículo 5-D de la LIEPS, las personas físicas que tributen en el Título IV, Capítulo II,
Sección II de la LISR, podrán presentar las declaraciones bimestrales provisionales o
definitivas de impuestos federales, incluyendo retenciones a más tardar el último día del
mes inmediato posterior al bimestre que corresponda la declaración.
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CALCULO DEL IMPUESTO
( ART. 111 LISR )

• Calculo de la base

Ingresos del bimestre en efectivo, en bienes o en servicios

Menos:

Deducciones autorizadas estrictamente indispensables

Erogaciones efectivamente realizadas para la adquisición de activos,
gastos y cargos diferidos

PTU pagada

Igual:

Utilidad fiscal del bimestre

• Exceso de deducciones

– Cuando los ingresos percibidos, sean inferiores a las deducciones del
periodo que corresponda, los contribuyentes deberán considerar la
diferencia que resulte entre ambos conceptos como deducibles en los
periodos siguientes.
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CALCULO DE LA PTU
( ART. 111 LISR )

• Determinación de la base de PTU

– La utilidad fiscal que resulte de la suma de las utilidades fiscales obtenidas en cada bimestre
del ejercicio

• Fecha de pago

– Para efectos del artículo 122 de la LFT, el plazo para el reparto de las utilidades entre los
trabajadores deberá efectuarse dentro de los sesenta días siguientes a la fecha en que deba
presentarse en los términos del artículo 112 de esta Ley, la declaración correspondiente al
sexto bimestre del ejercicio de que se trate.

– Cómputo del plazo para que los patrones que tributen en el RIF paguen la PTU

– REGLA 3.13.21. RMF 2021. Para los efectos del artículo 111, octavo párrafo de la Ley del ISR,
los contribuyentes que tributen en términos del RIF, podrán efectuar el pago del reparto de
las utilidades a sus trabajadores, a más tardar el 29 de junio del año de que se trate.

• Ingresos exentos de los trabajadores

– Para la determinación de la renta gravable en materia de participación de los trabajadores en
las utilidades de las empresas, los contribuyentes deberán disminuir de los ingresos
acumulables las cantidades que no hubiesen sido deducibles en los términos de la fracción
XXX del artículo 28 de esta Ley.
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MOMENTO DE CAUSACIÓN
( ART. 111 LISR )

• Para determinar el impuesto

• Los contribuyentes de esta Sección considerarán los ingresos cuando se
cobren efectivamente

• Y deducirán las erogaciones efectivamente realizadas en el ejercicio para
la adquisición de activos fijos, gastos o cargos diferidos.
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TARIFA
( ART. 111 LISR )

• A la utilidad fiscal que se obtenga conforme al sexto párrafo de este artículo, se le aplicará la 
siguiente:

Límite inferior Límite superior Cuota fija
Por ciento para aplicarse 

sobre

el excedente del límite inferior

$ $ $ %

0.01 1,289.16 0.00 1.92

1,289.17 10,941.84 24.76 6.40

10,941.85 19,229.32 642.52 10.88

19,229.33 22,353.24 1,544.20 16.00

22,353.25 26,762.94 2,044.02 17.92

26,762.95 53,977.00 2,834.24 21.36

53,977.01 85,075.16 8,647.16 23.52

85,075.17 162,422.50 15,961.46 30.00

162,422.51 216,563.34 39,165.66 32.00

216,563.35 649,690.02 56,490.72 34.00

649,690.03 En adelante 203,753.80 35.00
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TABLA DE REDUCCIÓN
( ART. 111 LISR )

• El impuesto que se determine se podrá disminuir conforme a los porcentajes y
de acuerdo al número de años que tengan tributando en el régimen previsto
en esta Sección, conforme a la siguiente:

• Contra el impuesto reducido, no podrá deducirse crédito o rebaja alguno por
concepto de exenciones o subsidios.

TABLA

Reducción del Impuesto sobre la Renta a pagar en el Régimen de Incorporación

Años 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Por la presentación 

de información de 

ingresos, 

erogaciones y 

proveedores

100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10%
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OBLIGACIONES
( ART. 112 LISR )

• Los contribuyentes sujetos al régimen previsto en esta Sección, tendrán las
obligaciones siguientes:

I. Solicitar su inscripción en el RFC.

II. Conservar comprobantes que reúnan requisitos fiscales, únicamente cuando no se
haya emitido un comprobante fiscal por la operación.

III. Registrar en los medios o sistemas electrónicos a que se refiere el artículo 28 del
CFF, los ingresos, egresos, inversiones y deducciones del ejercicio correspondiente.

IV. Entregar a sus clientes comprobantes fiscales. Para estos efectos los
contribuyentes podrán expedir dichos comprobantes utilizando la herramienta
electrónica de servicio de generación gratuita de factura electrónica que se
encuentra en la página de Internet del SAT.

Tratándose de operaciones con el público en general cuyo importe sea inferior a
$250.00, no se estará obligado a expedir el comprobante fiscal correspondiente
cuando los adquirentes de los bienes o receptores de los servicios no los soliciten,
debiéndose emitir un comprobante global por las operaciones realizadas con el
público en general conforme a las reglas de carácter general que para tal efecto
emita el SAT.
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OBLIGACIONES
( ART. 112 LISR )

V. Efectuar el pago de las erogaciones relativas a sus compras e

inversiones, cuyo importe sea superior a $5,000.00, mediante

transferencia electrónica de fondos; cheque nominativo, tarjeta de crédito,

débito, de servicios, o de los denominados monederos electrónicos.

Tratándose de la adquisición de combustibles para vehículos marítimos,

aéreos y terrestres, el pago deberá efectuarse en la forma señalada en el

párrafo anterior, aun cuando la contraprestación de dichas adquisiciones

no exceda de $5,000.00.

VI. Presentar, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquél

al que corresponda el pago, declaraciones bimestrales en las que se

determinará y pagará el impuesto conforme a lo dispuesto en esta

Sección. Los pagos bimestrales a que se refiere esta fracción, tendrán el

carácter de definitivos.
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OBLIGACIONES
( ART. 112 LISR )

VII. Tratándose de las erogaciones por concepto de salarios, los contribuyentes
deberán efectuar las retenciones en los términos del Capítulo I del Título IV de
esta Ley, conforme a las disposiciones previstas en la misma y en su
Reglamento, y efectuar bimestralmente, los días 17 del mes inmediato
posterior al término del bimestre, el entero por concepto del impuesto sobre la
renta de sus trabajadores conjuntamente con la declaración bimestral que
corresponda. Para el cálculo de la retención bimestral a que hace referencia
esta fracción, deberá aplicarse la tarifa del artículo 111 de esta Ley.

VIII. Pagar el impuesto sobre la renta en los términos de esta Sección, siempre
que, además de cumplir con los requisitos establecidos en ésta, presenten en
forma bimestral ante el SAT, en la declaración a que hace referencia el párrafo
sexto del artículo 111 de esta Ley, los datos de los ingresos obtenidos y las
erogaciones realizadas, incluyendo las inversiones, así como la información de
las operaciones con sus proveedores en el bimestre inmediato anterior.
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OBLIGACIONES
( REGLA 2.9.2. RMF 2021 )

• Cumplimiento de obligación de presentar declaración informativa

• Para los efectos del artículo 112, fracción VIII de la Ley del ISR, se tendrá por
cumplida la obligación de presentar la información de los ingresos obtenidos y las
erogaciones realizadas, incluyendo las inversiones, así como la información de las
operaciones con sus proveedores en el bimestre inmediato anterior, cuando los
contribuyentes registren sus operaciones en “Mis cuentas” a través del Portal del
SAT.

• En el supuesto de no haber realizado operaciones con sus proveedores y/o
clientes, se tendrá por cumplida la obligación relativa a presentar la información
a que se refiere el párrafo anterior, cuando los contribuyentes presenten la
declaración en ceros por las obligaciones que correspondan al bimestre de que se
trate.
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OBLIGACIONES
( ART. 112 LISR )

• Incumplimiento de presentar declaraciones
– Cuando no se presente en el plazo establecido la declaración a que se refiere el párrafo anterior dos

veces en forma consecutiva o en tres ocasiones durante el plazo de 6 años contados a partir de que
se incumpla por primera vez con dicha obligación, el contribuyente dejará de tributar en los
términos de esta Sección y deberá tributar en los términos del régimen general que regula el Título
IV de esta Ley, según corresponda, a partir del mes siguiente a aquél en que debió presentar la
información.

• Cambio de régimen
– Los contribuyentes que habiendo pagado el impuesto conforme a lo previsto en esta Sección,

cambien de opción, deberán, a partir de la fecha del cambio, cumplir con las obligaciones previstas
en el régimen correspondiente.

• Rebasen el monto de ingresos
– Cuando los ingresos propios de la actividad empresarial obtenidos por el contribuyente en el

periodo transcurrido desde el inicio del ejercicio y hasta el mes de que se trate, excedan de la
cantidad señalada en el primer párrafo del artículo 111, o cuando se presente cualquiera de los
supuestos a que se refiere el segundo párrafo de la fracción VIII de este artículo, el contribuyente
dejará de tributar conforme a esta Sección y deberá realizarlo en los términos de la presente Ley en
el régimen correspondiente, a partir del mes siguiente a aquél en que se excedió el monto citado o
debió presentarse la declaración a que hace referencia el párrafo sexto del artículo 111 de esta Ley,
según sea el caso.
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PAGO DE GASOLINA EN EFECTIVO
( REGLA 3.13.2. RMF 2021 )

• Opción para realizar el pago en efectivo por la adquisición de gasolina para los
contribuyentes que tributan en el RIF

• Para los efectos de los artículos 111, quinto párrafo y 112, fracción V en relación
con el artículo 27, fracción III, segundo párrafo de la Ley del ISR, los
contribuyentes que tributen en el Título IV, Capítulo II, Sección II de la citada Ley,
podrán efectuar la deducción de las erogaciones pagadas en efectivo cuyo monto
sea igual o inferior a $2,000.00 (dos mil pesos 00/100 M.N.), por la adquisición de
combustible para vehículos marítimos, aéreos y terrestres que utilicen para
realizar su actividad, siempre que dichas operaciones estén amparadas con el
CFDI correspondiente, por cada adquisición realizada.
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“MIS CUENTAS”
( REGLA 2.8.1.5. RMF 2021 )

Para los efectos del artículo 28, fracción III del CFF, los contribuyentes del RIF, cuyos ingresos del
ejercicio de que se trate no excedan de $2’000,000.00 (dos millones de pesos 00/100 M.N.), así
como los contribuyentes que tributen conforme al Título IV, Capítulo II, Secciones I y III de la Ley
del ISR que hubieren percibido en el ejercicio inmediato anterior ingresos en una cantidad igual o
menor a $4'000,000.00 (cuatro millones de pesos 00/100 M.N.), deberán ingresar a la aplicación
electrónica “Mis cuentas”, disponible a través del Portal del SAT, para lo cual, deberán utilizar su
clave en el RFC y Contraseña. Asimismo, los contribuyentes que tributen conforme al artículo 74,
primer párrafo, fracción III de la LISR que hubieren percibido en el ejercicio inmediato anterior
ingresos en una cantidad igual o menor a $4'000,000.00 (cuatro millones de pesos 00/100 M.N.) o
que se inscriban en el RFC en el 2021 y estimen que sus ingresos no rebasarán la citada cantidad,
así como las Asociaciones Religiosas que tributen conforme al Título III de la Ley del ISR, podrán
optar por utilizar la aplicación de referencia.

Una vez que se haya ingresado a la aplicación, los contribuyentes capturarán los datos
correspondientes a sus ingresos y gastos, teniendo la opción de emitir los comprobantes fiscales
respectivos en la misma aplicación. Los ingresos y gastos amparados por un CFDI, se considerarán
registrados de forma automática en la citada aplicación, por lo que únicamente deberán
capturarse aquellos que no se encuentren sustentados en dichos comprobantes.

En dicha aplicación podrán consultarse tanto la relación de ingresos y gastos capturados, así como
los comprobantes fiscales emitidos por éste y otros medios.
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RÉGIMEN DE ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

CAPÍTULO VIII LISR
• Sujetos obligados (Artículo 74 LISR)

• Deberán cumplir con sus obligaciones fiscales en materia del ISR conforme al
régimen establecido en el presente Capítulo, los siguientes contribuyentes:

I. Las personas morales de derecho agrario que se dediquen exclusivamente a
actividades agrícolas, ganaderas o silvícolas, las Sociedades Cooperativas de
producción y las demás personas morales, que se dediquen exclusivamente a
dichas actividades.

II. Las personas morales que se dediquen exclusivamente a actividades
pesqueras, así como las Sociedades Cooperativas de producción que se
dediquen exclusivamente a dichas actividades.

III. Las personas físicas que se dediquen exclusivamente a actividades agrícolas,
ganaderas, silvícolas o pesqueras.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• No aplica este régimen (Artículo 74 LISR)

– Lo dispuesto en este Capítulo no será aplicable a las personas morales que tributen
en los términos del Capítulo VI del Título II de esta Ley. (Régimen Opcional para Grupo
de Sociedades)

• Actividades en copropiedad

– Cuando las personas físicas realicen actividades en copropiedad y opten por tributar
por conducto de personas morales en los términos de este Capítulo, dichas personas
morales serán quienes cumplan con las obligaciones fiscales de la copropiedad y se
considerarán como representantes comunes de la misma.

• Persona moral cumple por cuenta de sus integrantes

– Para los efectos de esta Ley, cuando la persona moral cumpla por cuenta de sus
integrantes con lo dispuesto en este Capítulo, se considerará como responsable del
cumplimiento de las obligaciones fiscales a cargo de sus integrantes, respecto de las
operaciones realizadas a través de la persona moral, siendo los integrantes
responsables solidarios respecto de dicho cumplimiento por la parte que les
corresponda.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Liquidación de Sociedades (Artículo 74 LISR)

– Las personas morales a que se refiere este Capítulo aplicarán lo dispuesto en
el Artículo 12 de esta Ley, cuando entren en liquidación.

• Actividad preponderante

– Se consideran contribuyentes dedicados exclusivamente a las actividades
agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, aquéllos cuyos ingresos por dichas
actividades representan cuando menos el 90% de sus ingresos totales, sin
incluir los ingresos por las enajenaciones de activos fijos o activos fijos y
terrenos, de su propiedad que hubiesen estado afectos a su actividad.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Obligaciones (Artículo 74 LISR)

– Las personas morales a que se refiere este Capítulo, cumplirán con las obligaciones
establecidas en esta Ley conforme lo dispuesto en la Sección I del Capítulo II del Título IV de la
misma, de acuerdo a lo siguiente:

• Calculo de los pagos provisionales

– I. Deberán calcular y enterar, por cada uno de sus integrantes, los pagos provisionales en los
términos del Artículo 106 de esta Ley. Al resultado obtenido conforme a esta fracción se le
aplicará la tarifa del citado Artículo tratándose de personas físicas, o la tasa establecida en el
Artículo 9 de la misma, tratándose de personas morales.

• Calculo del ISR anual

– II. Para calcular y enterar el impuesto del ejercicio de cada uno de sus integrantes,
determinarán la utilidad gravable del ejercicio aplicando al efecto lo dispuesto en el Artículo
109 de esta Ley. A la utilidad gravable determinada en los términos de esta fracción, se le
aplicará la tarifa del Artículo 152 de esta Ley, tratándose de personas físicas, o la tasa
establecida en el Artículo 9 de la misma, en el caso de personas morales.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Calculo del ISR anual (Artículo 74 LISR)

– Acreditamiento de pagos provisionales: Contra el impuesto que resulte a cargo en
los términos del párrafo anterior, se podrán acreditar los pagos provisionales
efectuados por la persona moral.

– Plazo de presentación: El impuesto del ejercicio se pagará mediante declaración
que presentarán las personas morales durante el mes de marzo del año siguiente,
ante las oficinas autorizadas, excepto cuando se trate de personas morales, que
cumplan con las obligaciones fiscales de integrantes que únicamente sean personas
físicas, en cuyo caso la declaración se presentará en el mes de abril del año
siguiente.

– Deducción de inversiones: Los contribuyentes a que se refieren los párrafos décimo
segundo y décimo tercero de este Artículo, deducirán como gastos las erogaciones
efectivamente realizadas en el ejercicio para la adquisición de activos fijos, gastos o
cargos diferidos. Los contribuyentes a que se refiere el décimo cuarto párrafo de
este Artículo (los que exceden el monto de exención), deberán aplicar lo dispuesto
en la Sección II, del Capítulo II, del Título II de esta Ley.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Otras Obligaciones (Artículo 74 LISR)

– III. Deberán cumplir con las demás obligaciones formales, de retención y de entero, que
establecen las disposiciones fiscales.

• Declaración del ISR de forma conjunta

– Para los efectos de este Artículo, las personas morales cumplirán con sus propias
obligaciones y lo harán en forma conjunta por sus integrantes en los casos en que así
proceda. Igualmente, el impuesto que determinen por cada uno de sus integrantes se
enterará de manera conjunta en una sola declaración.

• Actividad empresarial por cada integrante

– Las personas morales que no realicen las actividades empresariales por cuenta de sus
integrantes, deberán cumplir con las obligaciones de este título y con el Artículo 102
(Ingresos cobrados) y 105 (Deducciones pagadas) de esta Ley.

• Sin ajuste anual por inflación

– Las personas morales a que se refiere este Capítulo no tendrán la obligación de determinar
al cierre del ejercicio el ajuste anual por inflación a que se refiere el Capítulo III del Título II
de esta Ley.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Ingresos exentos (Artículo 74 LISR párrafo vigésimo primero)

– Las personas morales que se dediquen exclusivamente a las actividades agrícolas,
ganaderas, silvícolas o pesqueras, no pagarán el ISR por los ingresos provenientes de
dichas actividades.

– Hasta por un monto, en el ejercicio, de 20 veces el SMG elevado al año , por cada
uno de sus socios o asociados siempre que no exceda, en su totalidad, de 200 veces
el SMG elevado al año.

– (89.62 X 20 X 365 = $654,226.00)

– (89.62 X 200 X 365 = $6,542,260.00)

– El límite de 200 veces el SMG, no será aplicable a ejidos y comunidades.

– En el caso de las personas físicas, no pagarán el ISR por los ingresos provenientes de
dichas actividades hasta por un monto, en el ejercicio, de 40 veces el SMG elevado
al año (89.62 X 40 X 365 = $1,308,452.00).
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Reducción de impuesto (Artículo 74 LISR párrafo décimo segundo)

– Tratándose de personas físicas y morales que se dediquen exclusivamente a las actividades
agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras.

– Cuyos ingresos en el ejercicio excedan de 40 ó 20 veces el SMG elevado al año, según
corresponda, pero sean inferiores de 423 veces el SMG elevado al año
(89.62 X 423 X 365 = $13,836,879.90), les será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior,
por el excedente se pagará el impuesto en los términos del séptimo párrafo de este
Artículo, reduciéndose el impuesto determinado conforme a la fracción II de dicho párrafo,
en un 40% tratándose de personas físicas y un 30% para personas morales.

• CUFIN

– Las personas morales a que se refiere este párrafo, podrán adicionar al saldo de su cuenta
de utilidad fiscal neta del ejercicio de que se trate, la utilidad que corresponda a los
ingresos exentos; para determinar dicha utilidad se multiplicará el ingreso exento que
corresponda al contribuyente por el coeficiente de utilidad del ejercicio, calculado
conforme a lo dispuesto en el Artículo 14 de esta Ley.
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TRATAMIENTO DE INGRESOS PERSONAS FÍSICAS

Descripción Límite UMA Límite en $

Ingresos exentos 40 umas anuales 89.62 $1,308,452.00

Ingresos con 
reducción del 40%

+ 40 umas y hasta 
423 umas anuales

89.62
De $1,308,452.00

hasta $13,836,879.90

Ingresos gravados + 423 umas 89.62 De $13,836,879.90
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Reducción de impuesto (Artículo 74 LISR párrafo décimo tercero)

– Tratándose de sociedades o asociaciones de productores, que se dediquen
exclusivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras,
constituidas exclusivamente por socios o asociados personas físicas.

– Y que cada socio o asociado tenga ingresos superiores a 20 veces el SMG
elevado al año, sin exceder de 423 veces el SMG elevado al año , sin que en su
totalidad los ingresos en el ejercicio de la sociedad o asociación excedan de
4,230 veces el SMG elevado al año (89.62 X 4,230 X 365 = $138,368,799.00),
le será aplicable lo dispuesto en el décimo primer párrafo, por el excedente se
pagará el impuesto en los términos del séptimo párrafo de este Artículo,
reduciéndose el impuesto determinado conforme a la fracción II de dicho
párrafo, en un 30%.
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TRATAMIENTO DE INGRESOS INTEGRANTES 
PERSONAS MORALES

Descripción Límite UMA Límite en $

Ingresos exentos
20 umas anuales por 

cada socio, sin
exceder 200 umas

89.62
$654,226.00

$6,542,260.00

Ingresos con 
reducción del 40% PF 
y 30% PM

+ 20 umas y hasta 
423 umas anuales
Sin que exceda de 

4,230 umas

89.62
De $654,226.00

hasta $13,836,879.90
$138,368,799.00

Ingresos gravados + 423 umas 89.62
De $13,836,879.90
$138,368,799.00
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Ingresos exentos y reducción de impuesto (Artículo 74 LISR párrafo décimo
cuarto)

– Las personas físicas y morales que se dediquen exclusivamente a las
actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras.

– Cuyos ingresos en el ejercicio rebasen los montos señalados en el décimo
segundo párrafo, les será aplicable la exención prevista en el décimo primer
párrafo de este Artículo, por el excedente, se pagará el impuesto en los
términos del séptimo párrafo de este Artículo y será aplicable la reducción a
que se refiere el décimo segundo párrafo de este Artículo hasta por los
montos en él establecidos.

• CUFIN

– Las personas morales a que se refiere este párrafo, podrán adicionar al saldo
de su cuenta de utilidad fiscal neta del ejercicio de que se trate, la utilidad que
corresponda a los ingresos exentos; para determinar dicha utilidad se
multiplicará el ingreso exento que corresponda al contribuyente por el
coeficiente de utilidad del ejercicio, calculado conforme a lo dispuesto en el
Artículo 14 de esta Ley.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Distribución de Dividendos (Artículo 74 LISR)

– Tratándose de las personas morales que se dediquen exclusivamente a las
actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas.

– Para calcular el impuesto que corresponda a dividendos o utilidades
distribuidos, en lugar de lo dispuesto en el párrafo anterior, deberán
multiplicar los dividendos o utilidades distribuidos por el factor de que se
obtenga de dividir la unidad, entre el factor que se obtenga de restar a la
unidad el resultado de dividir el Impuesto Sobre la Renta que se deba pagar en
los términos de este Artículo, entre la utilidad o los dividendos distribuidos.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Personas Físicas (Artículo 74-A LISR)

• Las personas físicas que obtengan ingresos por actividades agrícolas, ganaderas,
silvícolas o pesqueras, y que dichos ingresos representen cuando menos el 25%
de sus ingresos totales en el ejercicio, sin incluir los ingresos por las
enajenaciones de activos fijos o activos fijos y terrenos, de su propiedad que
hubiesen estado afectos a las citadas actividades.

• Y que además sus ingresos totales en el ejercicio no rebasen 8 veces el SMG
elevado al año, no pagarán el ISR por los ingresos provenientes de las citadas
actividades hasta por un monto, en el ejercicio, de 1 SMG elevado al año.

• 8 UMAS anuales $ 261,547.20

• 1 UMA anual $ 32,693.40
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Personas Morales industrialización y comercialización (Artículo 74-B LISR)

• Las personas morales de derecho agrario que obtengan al menos el 80% de sus
ingresos totales por la industrialización y comercialización de productos
derivados de actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras, constituidas
únicamente por socios o asociados personas físicas que estén reconocidos como
ejidatarios o comuneros de acuerdo con la Ley Agraria, o por ejidos o
comunidades constituidos en términos de la referida Ley, que hubieran tenido
ingresos totales en el ejercicio inmediato anterior, sin incluir los ingresos por las
enajenaciones de activos fijos o activos fijos y terrenos de su propiedad que
hubiesen estado afectos a su actividad, que no hubieran excedido de la cantidad
de cinco millones de pesos, cumplirán con las obligaciones establecidas en esta
Ley conforme a lo dispuesto en la Sección I del Capítulo II del Título IV de la
misma y determinarán el ISR que corresponda aplicando la tasa establecida en el
artículo 9 de esta Ley. El impuesto determinado se reducirá en un 30%.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Personas Morales inicien actividades (Artículo 74-B LISR)

– Las personas morales a que refiere este artículo que inicien actividades, podrán
optar por aplicar lo dispuesto en el presente artículo, cuando estimen que sus
ingresos totales del ejercicio, en los que al menos un 80% sean obtenidos por la
industrialización y comercialización de productos derivados de actividades agrícolas,
ganaderas, silvícolas o pesqueras, no excederán de la cantidad de cinco millones de
pesos. Cuando en el ejercicio citado realicen operaciones por un periodo menor de
doce meses, para determinar el citado monto, dividirán los ingresos manifestados
entre el número de días que comprende el periodo y el resultado se multiplicará por
365 días.

• Presentar aviso

– Los contribuyentes que opten por aplicar lo dispuesto en el presente artículo
deberán presentar en enero del año de que se trate, un aviso ante las autoridades
fiscales en los términos que para tales efectos establezca el SAT mediante reglas de
carácter general, en el que manifiesten que aplicarán lo dispuesto en este artículo.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Personas Morales inicien actividades (Artículo 74-B LISR)

• Cuando los contribuyentes dejen de cumplir con los requisitos a que se refiere
este artículo o cuando sus ingresos en el periodo transcurrido desde el inicio del
ejercicio y hasta el mes de que se trate, excedan de la cantidad señalada en el
primer párrafo de este artículo, dejarán de aplicar lo dispuesto en este artículo y
deberán pagar el ISR en los términos de la presente Ley en el régimen
correspondiente, a partir del ejercicio siguiente a aquél en que ocurra el
incumplimiento de dichos requisitos. En el caso de que los contribuyentes
obtengan ingresos que excedan de la cantidad de cinco millones de pesos, dicho
excedente no tendrá el beneficio de la reducción del impuesto a que se refiere
este artículo. Cuando los contribuyentes dejen de aplicar lo dispuesto en este
artículo, en ningún caso podrán volver a aplicarlo en los términos del mismo.

• Las declaraciones de pagos provisionales y del ejercicio, así como el registro de
operaciones se podrán realizar a través de los medios y formatos que señale el
SAT mediante reglas de carácter general.
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ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS,
SILVÍCOLAS Y PESQUERAS

• Obligaciones de la persona Moral (Artículo 75 LISR)

• La persona moral que cumpla las obligaciones fiscales por cuenta de sus integrantes en los
términos de este Capítulo, además de las obligaciones a que se refiere el Artículo anterior,
tendrá las siguientes:

I. Efectuar por cuenta de sus integrantes las retenciones y el entero de las mismas y, en su
caso, expedir las constancias de dichas retenciones, cuando esta Ley o las demás
disposiciones fiscales obliguen a ello.

II. Llevar un registro por separado de los ingresos, gastos e inversiones, de las operaciones
que realicen por cuenta de cada uno de sus integrantes, cumpliendo al efecto con lo
establecido en las disposiciones de esta Ley y en las del CFF.

III. Emitir y recabar la documentación comprobatoria de los ingresos y de las erogaciones,
respectivamente, de las operaciones que realicen por cuenta de cada uno de sus integrantes,
cumpliendo al efecto con lo establecido en esta Ley y en las demás disposiciones fiscales.

• Las personas morales a que se refiere este Capítulo deberán estar inscritas en el RFC

• Las personas físicas que se ubiquen en los supuestos señalados en los párrafos décimo segundo
y décimo cuarto del Artículo anterior deberán estar inscritas en el RFC.
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OBLIGACIONES POR INTEGRANTES
(ART. 106 RLISR)

• Para efectos del Artículo 75 de la Ley, cuando los integrantes cumplan con sus obligaciones fiscales a través
de una persona moral dedicada exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas,
únicamente considerarán los ingresos que se obtengan por la actividad realizada a través de la persona
moral de la cual sean integrantes.

• Las personas morales que tributen conforme al Título II, Capítulo VIII de la Ley, no considerarán los ingresos
que correspondan a sus integrantes que hubieran pagado en forma individual ni las deducciones que a ellos
correspondan, debiendo entregar a las personas físicas y morales que paguen el Impuesto individualmente,
la liquidación de los ingresos y gastos. Las personas morales deberán conservar copia de la liquidación y de
los comprobantes de los gastos realizados en el ejercicio, durante el plazo a que se refiere el Artículo 30 del
CFF.

• Las liquidaciones que emitan dichas personas morales, deberán contener lo siguiente:
I. Nombre o denominación o razón social, domicilio fiscal y Clave del RFC de la persona moral, así como el
número de folio consecutivo. Los datos a que se refiere esta fracción deberán estar impresos en la
liquidación;
II. Lugar y fecha de expedición;
III. Nombre del integrante al que se le expida, su Clave del RFC, en su caso, CURP, domicilio fiscal o la
ubicación de su negocio y firma del propio integrante, de su representante legal o de quien reciba el
documento, y
IV. Descripción global de los ingresos, gastos e inversiones, en su caso, de los impuestos y retenciones,
que le correspondan al integrante de que se trate.

• Las personas morales deberán emitir un comprobante fiscal a cada uno de sus integrantes por las
liquidaciones que realice y será el comprobante de sus ingresos, gastos e inversiones y, en su caso, de los
impuestos y retenciones de cada integrante.
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INGRESOS
(ART. 101 LISR)

• Ingresos por actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y pesca.

• Condonaciones, quitas o remisiones de deudas.

• Enajenación de cuentas y documentos por cobrar y de títulos de crédito distintos de las
acciones.

• Recuperación de seguros y fianzas.

• Gastos por cuenta de terceros.

• Obras de arte.

• Ingresos de agentes de seguros y fianzas.

• Agente aduanal.

• Derechos de autor.

• Intereses cobrados.

• Devoluciones, descuentos o bonificaciones que se reciban.

• Ganancia en enajenación de activos fijos.

• Ingresos determinados de forma presunta por la autoridad fiscal.
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ACUMULACIÓN INGRESOS EXENTOS
(REGLA 3.3.1.24. RMF 2021)

Opción de deducción de gastos e inversiones no deducibles para contribuyentes del régimen
de actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y pesqueras

3.3.1.24. Para los efectos de los artículos 28, fracción II y 103, último párrafo de la LISR, las
personas morales dedicadas exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o
pesqueras, así como las personas físicas dedicadas a dichas actividades, podrán deducir sus
gastos e inversiones que reúnan requisitos fiscales, sin aplicar la proporción derivada de los
ingresos exentos, siempre que acumulen en el ejercicio de que se trate, el monto que, en su caso,
les corresponda por los ingresos exentos determinados conforme a lo dispuesto por el artículo 74,
párrafos décimo primero, décimo segundo, décimo tercero y décimo cuarto de la Ley citada, según
se trate de personas morales o personas físicas, respectivamente.

Las personas morales que ejerzan la opción a que se refiere el párrafo anterior, para los efectos de
la determinación de la cuenta de utilidad fiscal neta establecida en el artículo 77 de la LISR, no
aplicarán lo señalado en el artículo 74, párrafos décimo primero, décimo segundo, décimo tercero y
décimo cuarto de la Ley del ISR.

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere esta regla, podrán efectuar en los términos
de la LIVA, el acreditamiento del IVA correspondiente a los gastos e inversiones a que se refiere el
primer párrafo de esta regla.

Los contribuyentes que inicien actividades y aquellos que ya hayan ejercido la opción a que se
refiere la presente regla, deberán presentar un caso de aclaración en los términos de la regla
2.5.10., y a partir del mes en que ejerzan dicha opción, considerarán en la determinación del pago
provisional, la totalidad de los ingresos del periodo comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta
el último día del mes al que corresponde el pago, acumulando a dichos ingresos el monto de los
ingresos exentos a que se refiere el primer párrafo de esta regla.
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MOMENTO DE ACUMULACIÓN
(ART. 102 LISR)

• Los ingresos se consideran acumulables en el momento en que sean efectivamente
percibidos.

• Los ingresos se consideran efectivamente percibidos cuando se reciban:

– En efectivo.

– En bienes.

– En servicios.

– Anticipos, depósitos o a cualquier otro concepto, sin importar el nombre con el que se
les designe.

– Reciba títulos de crédito emitidos por una persona distinta de quien efectúa el pago.

– Cheque, se considerará percibido el ingreso en la fecha de cobro del mismo o cuando
los contribuyentes transmitan los cheques a un tercero, excepto cuando dicha
transmisión sea en procuración.

– Cuando el interés del acreedor queda satisfecho mediante cualquier forma de
extinción de las obligaciones.

52



DEDUCCIONES AUTORIZADAS
(ART. 103 LISR)

• Devoluciones, descuentos o bonificaciones

• Adquisiciones de mercancías

• Gastos

• Inversiones

• Intereses pagados

• Cuotas patronales del seguro social

• Impuesto local por actividad empresarial
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GASTOS COMUNES
(ART. 103 RLISR)

• Para efectos del Artículo 74, párrafo tercero de la Ley, en el caso de la copropiedad en la
que se agrupen las personas físicas para realizar gastos necesarios para el desarrollo de
actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras, comprobarán dichos gastos con la
constancia que le entregue el contribuyente que solicitó los comprobantes a su nombre
en la que se especifique el monto total del gasto común y de los impuestos que, en su
caso, se hayan trasladado, y la parte proporcional que le corresponda al integrante de
que se trate. Además, dicha constancia deberá contener lo siguiente:

I. Nombre, RFC o, en su caso, CURP, de la persona que prestó el servicio, arrendó o
enajenó el bien;

II. Nombre, RFC o, en su caso, CURP, de la persona que recibió el servicio, el uso o goce
o adquirió el bien;

III. Nombre, RFC o, en su caso, CURP, de la persona a la cual se expide la constancia de
gastos comunes;

IV. La descripción del bien, arrendamiento o servicio de que se trate;

V. Lugar y fecha de la operación, y

VI. La Leyenda “constancia de gastos comunes”.
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REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES
(ART. 105 LISR)

• Efectivamente erogadas.

• Pagos con cheque hasta que se cobre.

• Estrictamente indispensable.

• Se resten una sola vez.

• Primas de seguros y fianzas.

• Que al realizar las operaciones correspondientes o a más tardar el último día del ejercicio,
se reúnan los requisitos que para cada deducción en particular establece esta Ley.

• Tratándose únicamente de los comprobantes fiscales a que se refiere el primer párrafo de
la fracción III del Artículo 27 de esta Ley, estos se obtengan a más tardar el día en que el
contribuyente deba presentar su declaración del ejercicio y la fecha de expedición de
dicho comprobante fiscal deberá corresponder al ejercicio en el que se efectúa la
deducción.

• Estar amparadas con un comprobante fiscal.

• Pagos cuyo monto exceda de $2,000.00 se efectúen mediante transferencia electrónica
de fondos, cheque nominativo de la cuenta del contribuyente, tarjeta de crédito, de
débito, de servicios, o los denominados monederos electrónicos.
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REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES
(ART. 105 LISR)

• Combustibles no pueden ser pagados con efectivo.

• Poblaciones sin servicios financieros se libera de la obligación del pago por este
medio.

• Pagos con cheque deberá llevar la Leyenda “para abono en cuenta del
beneficiario”.

• Estar registrado en contabilidad.

• Retener y enterar el ISR a terceros.

• Sueldos y salarios, deben estar pagados, tener CFDI de nóminas, efectuar las
retenciones, inscribir a los trabajadores en el seguro social, pagar el subsidio para el
empleo.

• IVA separado en los comprobantes.

• Asistencia técnica o transferencia de tecnología que realmente se proporcione.

• Previsión social.

• Seguro de vida de los trabajadores.

• Préstamos e intereses a precios de mercado.
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GASTOS NO DEDUCIBLES
(ART. 103 LISR)

• Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, considerarán los gastos e
inversiones no deducibles del ejercicio, en los términos del Artículo 28 de esta Ley.

• Impuesto Sobre la Renta a cargo y el retenido.

• Subsidio para el empleo.

• Accesorios de las contribuciones, excepto recargos efectivamente pagados.

• Los gastos e inversiones, en la proporción que representen los ingresos exentos
respecto del total de ingresos del contribuyente.

• Obsequios a que no sean para clientes.

• Gastos de representación.

• Viáticos y gastos de viaje.

• Las sanciones, las indemnizaciones por daños y perjuicios o las penas
convencionales.

• Intereses devengados.

• Reservas de activo pasivo y capital.

• Reservas para indemnizaciones al personal.
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GASTOS NO DEDUCIBLES
(ART. 103 LISR)

• Primas en colocación de acciones.

• Perdidas por bienes adquiridos a precios que no son de mercado.

• Crédito comercial.

• Renta de aviones o embarcaciones.

• Renta de casas habitación.

• Renta de automóviles el monto que exceda de $200.00 diarios y en automóviles
eléctricos $285.00.

• Pérdidas de activos no deducibles.

• IVA e IEPS.

• Consumos en restaurantes 91.5%.

• Gastos de comedor.

• PTU.

• Ingresos exentos de los trabajadores 0.53 o 0.47.
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DEDUCCIÓN DE INVERSIONES
(ART. 104 LISR)

• Los contribuyentes a que se refiere esta Sección determinarán la deducción por
inversiones aplicando lo dispuesto en la Sección II del Capítulo II del Título II de esta
Ley. Para estos efectos, se consideran inversiones las señaladas en el Artículo 32 de
esta Ley.

• Para los efectos de este Artículo, los por cientos de deducción se aplicarán sobre el
monto original de la inversión, aun cuando ésta no se haya pagado en su totalidad
en el ejercicio en que proceda su deducción. Cuando no se pueda separar el monto
original de la inversión de los intereses que en su caso se paguen por el
financiamiento, el por ciento que corresponda se aplicará sobre el monto total, en
cuyo caso, los intereses no podrán deducirse en los términos de la fracción V del
Artículo 103 de esta Ley.
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• Inversiones

– Se consideran inversiones los activos fijos, los gastos y cargos diferidos y las

erogaciones realizadas en períodos pre operativos.

• Activo fijo

– Es el conjunto de bienes tangibles que utilicen los contribuyentes para la

realización de sus actividades y que se demeriten por el uso en el servicio del

contribuyente y por el transcurso del tiempo. La adquisición o fabricación de

estos bienes tendrá siempre como finalidad la utilización de los mismos para

el desarrollo de las actividades del contribuyente, y no la de ser enajenados

dentro del curso normal de sus operaciones.

DEDUCCIÓN DE INVERSIONES
( ART. 32 LISR )
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• Las inversiones sólo podrán deducirse aplicando al MOI los porcientos
máximos autorizados.

• El porciento se aplicará sobre el número de meses de uso completos
del ejercicio.

• Podrán aplicarse tasas menores a las autorizadas.

• Se empezará su deducción a partir del ejercicio en que se inicie su uso
o al ejercicio siguiente.

DEDUCCIÓN DE INVERSIONES
( ART. 31 LISR )
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• Enajenación de inversiones o que dejen de ser útiles.

• Cuando el contribuyente enajene los bienes o cuando éstos dejen de
ser útiles para obtener los ingresos, deducirá, en el ejercicio en que
esto ocurra, la parte aún no deducida.

• En el caso en que los bienes dejen de ser útiles para obtener los
ingresos, el contribuyente deberá mantener sin deducción un peso en
sus registros. No aplica a aquellos que no son deducibles o lo son
parcialmente

DEDUCCIÓN DE INVERSIONES
( ART. 31 LISR )
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• MOI $ 245,000.00

• Automóvil

• Fecha de adquisición feb-19

• Calculo de deducción fiscal

MOI $ 175,000.00

Tasa 25%

Deducción anual 43,750.00

Entre:

Meses del ejercicio 12

Deducción mensual $    3,645.83

Por: meses de uso 12

Deducción del ejercicio $   43,750.00

DEDUCCIÓN DE INVERSIONES

Deducción del ejercicio $   43,750.00

Por:

Factor de actualización 1.0355

Deducción actualizada $   45,303.12

INPC ultimo mes primera mitad jun-20

INPC mes de adquisición feb-19

106.743 =  1.0355

103.079
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• Las reparaciones, así como las adaptaciones a las instalaciones se
considerarán inversiones siempre que impliquen adiciones o mejoras al
activo fijo.

• En ningún caso se considerarán inversiones los gastos por concepto de
conservación, mantenimiento y reparación, que se eroguen con el
objeto de mantener el bien de que se trate en condiciones de
operación.

REPARACIONES Y ADAPTACIONES
(  ART. 36 LISR )
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• Cuando el contribuyente reinvierta la cantidad recuperada en la adquisición
de bienes de naturaleza análoga a los que perdió.

• O bien, para redimir pasivos por la adquisición de dichos bienes.

• Únicamente acumulará la parte de la cantidad recuperada no reinvertida o no
utilizada para redimir pasivos.

• La cantidad reinvertida que provenga de la recuperación sólo podrá deducirse
mediante la aplicación del por ciento autorizado por esta Ley sobre el MOI
del bien que se perdió y hasta por la cantidad que de este monto estaba
pendiente de deducirse a la fecha de sufrir la pérdida.

• Si el contribuyente invierte cantidades adicionales a las recuperadas,
considerará a éstas como una inversión diferente.

REINVERSIÓN
( ART. 37 LISR )
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• La reinversión a que se refiere este precepto, deberá efectuarse dentro de los
doce meses siguientes contados a partir de que se obtenga la recuperación.

• En el caso de que las cantidades recuperadas no se reinviertan o no se utilicen
para redimir pasivos, en dicho plazo, se acumularán a los demás ingresos
obtenidos en el ejercicio en el que concluya el plazo.

• Los contribuyentes podrán solicitar autorización para que el plazo se pueda
prorrogar por otro periodo igual.

• La cantidad recuperada no reinvertida en el plazo señalado, se ajustará
multiplicándola por el factor de actualización correspondiente al periodo
comprendido desde el mes en que se obtuvo la recuperación y hasta el mes en
que se acumule.

REINVERSIÓN
( ART. 37 LISR )
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS
Facilidades de comprobación

1.2. Para los efectos de la LISR, los contribuyentes dedicados exclusivamente a las actividades
agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras, que cumplan con sus obligaciones fiscales en los
términos del artículo 74 de la LISR, podrán deducir la suma de las erogaciones que realicen por
concepto de mano de obra de trabajadores eventuales del campo, alimentación de ganado y gastos
menores, hasta por el 10 por ciento del total de sus ingresos propios, sin exceder de $800,000.00
(ocho cientos mil pesos 00/100 M.N.) durante el ejercicio, siempre que para ello cumplan, al menos,
con lo siguiente:

I. Que el gasto haya sido efectivamente erogado en el ejercicio fiscal de que se trate y esté
vinculado con la actividad.

II. Que se haya registrado en su contabilidad por concepto y en forma acumulativa durante el
ejercicio fiscal.

III. Que los gastos se comprueben con documentación que contenga al menos la siguiente
información:

a) Nombre, denominación o razón social y domicilio, del enajenante de los bienes, del
prestador de los servicios o del trabajador eventual del campo.

b) Lugar y fecha de expedición.

c) Cantidad y clase de mercancías, descripción del servicio o tipo de trabajo eventual.

d) Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o letra.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS
Deducciones mayores al tope

• En el caso de que la suma de las erogaciones exceda del por ciento o
cantidad citados en el primer párrafo de esta regla, la cantidad que se podrá
deducir conforme a esta disposición se determinará manteniendo la misma
estructura porcentual de cada una de ellas.

Tope de gastos menores

• Cada uno de los gastos menores a que se refiere el primer párrafo de esta
regla no podrá exceder de $5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N.).

Gastos menores con facilidad

• Para determinar el monto total de los gastos menores sujetos a la facilidad
de comprobación a que se refiere esta regla, deberán considerar la
proporción que estos gastos representen en el ejercicio fiscal de que se trate,
respecto de la suma del total de sus erogaciones por concepto de mano de
obra de trabajadores eventuales del campo, alimentación de ganado y gastos
menores, del mismo ejercicio fiscal, siempre que esta proporción no sea
mayor a la que se determine conforme a esta regla para el ejercicio fiscal
inmediato anterior. En el caso de que la proporción del ejercicio fiscal de que
se trate resulte mayor, se considerará la proporción del ejercicio fiscal
inmediato anterior.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

Tope de gastos menores

• Al monto total de gastos menores determinado conforme al párrafo anterior de esta
regla, se le aplicará el factor que resulte de restar a la unidad, la proporción menor a
que se refiere el párrafo anterior. El resultado obtenido será el monto máximo de los
gastos menores que se podrá deducir en los términos de esta regla.

Disminución en el cálculo anual

• El monto de la deducción que se determine conforme a la presente regla, en el
ejercicio de que se trate, se deberá disminuir del monto que se obtenga de restar al
total de los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones
autorizadas conforme a la LISR, por las que no se aplican las facilidades a que se
refiere la presente Resolución y hasta por el monto de la diferencia que resulte de
disminuir al monto total de los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las
deducciones autorizadas conforme a la LISR por las que no se aplican las facilidades
a que se refiere la presente Resolución.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

• Pérdida fiscal

• Cuando las deducciones autorizadas conforme a la LISR por las que no se aplican las
facilidades a que se refiere la presente Resolución, sean mayores a los ingresos
acumulables obtenidos en el ejercicio, no se disminuirá monto alguno por concepto
de la deducción a que se refiere la presente regla.

• Presentación en la Anual

• Los contribuyentes personas físicas deberán reportar en la declaración anual del ISR,
el monto de la deducción que se determine conforme a la presente regla, en el
campo "Maniobras, empaques y fletes en el campo para la enajenación de
productos alimenticios" del apartado "Deducciones autorizadas" y en el caso de
personas morales deberán reportarlo en el campo "Otras deducciones autorizadas"
del apartado "Deducciones autorizadas" de la declaración anual del ISR.

• No aplica a combustibles

• La deducción prevista en el primer párrafo de esta regla no incluirá los gastos que
realicen los contribuyentes por adquisición de combustibles para realizar su
actividad.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS
Pagos provisionales semestrales y del ejercicio fiscal 2021

1.3. Para los efectos de la LISR, los contribuyentes dedicados exclusivamente a las actividades agrícolas,
silvícolas, ganaderas o pesqueras, que cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos del artículo 74 de la
LISR, podrán realizar pagos provisionales semestrales del ISR. Dichos contribuyentes también podrán optar por
enterar las retenciones que efectúen a terceros por el ejercicio fiscal de 2021, en los mismos plazos en los que
realicen sus pagos provisionales del ISR.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será aplicable, siempre que se presente en el mismo plazo la declaración
correspondiente al IVA.

Las personas físicas y morales que por el ejercicio fiscal de 2021 opten por realizar pagos provisionales y
efectuar el entero del ISR retenido a terceros en forma semestral, deberán presentar el aviso de actualización de
actividades económicas y obligaciones fiscales ante las autoridades fiscales a más tardar dentro de los treinta
días siguientes a la entrada en vigor de la presente Resolución, en términos de lo establecido en el artículo 30,
fracción V del Reglamento del CFF y en la ficha de trámite 71/CFF "Aviso de actualización de actividades
económicas y obligaciones", contenida en el Anexo 1-A de la RMF. Los contribuyentes que por ejercicios
anteriores ya hubieran presentado el aviso de opción para presentar sus pagos provisionales relativos al ISR y al
IVA en forma semestral, no deberán presentar el aviso correspondiente hasta en tanto no cambien la opción
elegida.

Las personas morales para determinar los pagos provisionales del ISR del ejercicio fiscal de 2021, en lugar de
aplicar lo establecido en el artículo 74 de la LISR, podrán determinarlos aplicando al ingreso acumulable del
periodo de que se trate, el coeficiente de utilidad que corresponda en los términos del artículo 14 de la citada
Ley, considerando el total de sus ingresos.

Una vez ejercida la opción a que se refiere esta regla, la misma no podrá variarse durante el ejercicio.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

Retención del ISR del 4% a trabajadores eventuales del campo

1.4. Los contribuyentes dedicados exclusivamente a las actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras, que
cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos del artículo 74 de la LISR, para los efectos del cumplimiento de las
obligaciones establecidas en las disposiciones fiscales en materia de retenciones del ISR por los pagos efectuados a sus
trabajadores eventuales del campo, en lugar de aplicar las disposiciones correspondientes al pago de salarios, podrán
enterar el 4 por ciento por concepto de retenciones del ISR, correspondiente a los pagos efectivamente realizados por
concepto de mano de obra, siempre que los pagos efectuados a cada trabajador eventual del campo no excedan al día
de $427.00 (cuatrocientos veintisiete pesos 00/100 M.N.) en el área geográfica de la Zona Libre de la Frontera Norte, y
de $283.00 (doscientos ochenta y tres pesos 00/100 M.N.) en el resto del país, en cuyo caso, deberán elaborar y
presentar a más tardar el 15 de febrero de 2022, aviso que contenga una relación individualizada de dichos trabajadores
que indique el monto de las cantidades que les fueron pagadas en el ejercicio anterior, así como del impuesto retenido,
en términos de la ficha de trámite 92/ISR de la RMF, además deberán emitir el CFDI y su complemento por concepto de
nómina correspondiente.

Los contribuyentes a que se refiere esta regla, que por sus trabajadores eventuales del campo se hayan adherido al
"Decreto por el que se otorgan beneficios fiscales a los patrones y trabajadores eventuales del campo", publicado en el
DOF el 24 de julio de 2007 y modificado mediante los diversos publicados en el mismo órgano de difusión oficial el 24 de
enero y el 30 de diciembre de 2008; el 28 de diciembre de 2010; el 20 de diciembre de 2012; el 30 de diciembre de
2013; el 29 de diciembre de 2014; el 29 de diciembre de 2016, el 31 de diciembre de 2018 y el 30 de diciembre de 2020,
en lugar de aplicar lo dispuesto en el primer párrafo de esta regla, podrán considerar el salario base de cotización que
manifiesten para pagar las cuotas obrero patronales al IMSS en los términos del citado Decreto para el ejercicio 2021,
para determinar la retención a que se refiere el párrafo anterior.

Por lo que se refiere a los pagos realizados a los trabajadores distintos de los señalados en esta regla, se estará a lo
dispuesto en la LISR.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

Liquidaciones de distribuidores

1.5. Para los efectos de la LISR, cuando los contribuyentes dedicados exclusivamente a las
actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras, que cumplan con sus obligaciones fiscales
en los términos del artículo 74 de la LISR, operen a través de distribuidores residentes en el
extranjero sin establecimiento permanente en México o de uniones de crédito en el país, las
liquidaciones que se obtengan de dichos distribuidores harán las veces de comprobantes de
ventas, siempre que los contribuyentes referidos emitan el comprobante fiscal o el CFDI
correspondiente, según corresponda. El productor por cuenta del cual el distribuidor realice las
operaciones correspondientes deberá conservar como parte de su contabilidad la copia de la
liquidación.

En las liquidaciones emitidas por distribuidores residentes en el extranjero, en sustitución de los
datos relativos al RFC, se deberán consignar los datos correspondientes al nombre, denominación
o razón social, domicilio fiscal y, en su caso, número de identificación fiscal.

Cuando el distribuidor residente en territorio nacional realice gastos por cuenta del contribuyente
podrá emitir el CFDI con la clave en el RFC de este, a fin de que sean considerados como
deducciones, siempre que cumplan con los requisitos establecidos en las disposiciones fiscales
aplicables para dichas erogaciones. Tratándose de pagos realizados en el extranjero, los
comprobantes deberán reunir los requisitos señalados en la regla 2.7.1.16.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

Obligaciones de las personas físicas exentas del ISR

1.6. Los contribuyentes personas físicas dedicadas exclusivamente a actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o
pesqueras, que cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos del artículo 74 de la LISR, cuyos ingresos en el
ejercicio fiscal no excedan de 40 veces el valor anual de la UMA y que no tengan la obligación de presentar
declaraciones periódicas, se podrán inscribir en el RFC en los términos de la regla 2.4.3., apartado A, fracción I de la
RMF, y tendrán la obligación de expedir el CFDI correspondiente a través de un PCECFDI en los términos de la regla
2.7.3.1. de la citada RMF, siempre que se trate de la primera enajenación que realicen dichos contribuyentes,
tratándose de los siguientes bienes:

I. Leche en estado natural.

II. Frutas, verduras y legumbres.

III. Granos y semillas.

IV. Pescados o mariscos.

V. Desperdicios animales o vegetales.

VI. Otros productos del campo no elaborados ni procesados.

Los contribuyentes a que se refiere el primer párrafo de esta regla, no estarán obligados a presentar declaraciones de
pago provisional y anual del ISR por los ingresos propios de su actividad, incluyendo las declaraciones de información
por las cuales no se realiza el pago, así como la correspondiente al IVA.

Tratándose de personas morales de derecho agrario, cuyos ingresos en el ejercicio fiscal no excedan de 20 veces el valor
anual de la UMA por cada uno de sus integrantes, sin exceder en su conjunto de 200 veces el valor anual de la UMA y
que no tengan la obligación de presentar declaraciones periódicas, podrán aplicar lo dispuesto en el párrafo anterior.
Tratándose de ejidos y comunidades, no será aplicable el límite de 200 veces el valor anual de la UMA.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS
Personas físicas cuyos ingresos excedan la exención y opción de facilidades para
personas morales

1.7. En términos del artículo 74, décimo primer párrafo de la LISR, las personas físicas
dedicadas exclusivamente a actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras, cuyos
ingresos en el ejercicio fiscal inmediato anterior no hubieran excedido de 40 veces el valor
anual de la UMA, se encuentran exentas del ISR. En el caso de que en el transcurso del
ejercicio sus ingresos excedan del monto señalado, a partir del mes en que esto suceda, y
durante los meses subsecuentes del año de calendario de que se trate, por el excedente
deberán cumplir con sus obligaciones fiscales conforme al artículo 74 de la LISR. Las
personas físicas a que se refiere este párrafo, podrán aplicar en lo que proceda las
facilidades a que se refieren las reglas de este Título.

Las personas morales dedicadas exclusivamente a actividades agrícolas, silvícolas,
ganaderas o pesqueras, que no realicen las actividades empresariales por cuenta de sus
integrantes, podrán aplicar las facilidades a que se refieren las reglas anteriores, siempre
que tributen en el Régimen de Actividades Agrícolas, Ganaderas, Silvícolas y Pesqueras a
que se refiere el Título II, Capítulo VIII de la LISR.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

No obligación de pago mediante cheque nominativo, tarjetas o monederos electrónicos

1.8. Las personas físicas o morales que efectúen pagos de erogaciones a contribuyentes dedicados
exclusivamente a actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras, cuyo monto no exceda
de $5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N.) a una misma persona en un mismo mes de
calendario, estarán liberadas de la obligación de pagarlas con cheque nominativo del
contribuyente; tarjeta de crédito, de débito o de servicios, o a través de los monederos
electrónicos que al efecto autorice el SAT.

Adquisición de combustibles hasta el 15% en efectivo

1.9. Los contribuyentes dedicados exclusivamente a las actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas
o pesqueras, que cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos del artículo 74 de la Ley
del ISR, considerarán cumplida la obligación a que se refiere el artículo 27, fracción III, segundo
párrafo de la Ley del ISR, cuando los pagos por consumo de combustible se realicen con medios
distintos a cheque nominativo de la cuenta del contribuyente; tarjeta de crédito, de débito o de
servicios, o monederos electrónicos autorizados por el SAT, siempre que estos no excedan del 15
por ciento del total de los pagos efectuados por consumo de combustible para realizar su
actividad.
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Impuesto al valor agregado

1.10. Para los efectos del artículo 75 de la LISR, las personas morales dedicadas exclusivamente a actividades
agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras, que cumplan con sus obligaciones en los términos del artículo 74 de
la citada ley, podrán cumplir con las obligaciones fiscales en materia del IVA por cuenta de cada uno de sus
integrantes, aplicando lo dispuesto en la LIVA.

Asimismo, deberán emitir la liquidación a sus integrantes a través de un CFDI de retenciones e información de
pagos, con los siguientes requisitos:

I. Denominación o razón social, domicilio fiscal y clave en el RFC de la persona moral, así como el número de
folio consecutivo.

II. Lugar y fecha de expedición.

III. Nombre del integrante al que se le expida, su clave en el RFC o, en su caso, la CURP, ubicación de su negocio
o domicilio y firma del mismo o de quien reciba el documento.

IV. Descripción global de los conceptos de los ingresos, deducciones y, en su caso, de los impuestos y
retenciones, que le correspondan al integrante de que se trate.

Las personas morales a que se refiere esta regla deberán expedir el CFDI de retenciones e información de pagos,
al cual, se le deberá incorporar el "Complemento de Liquidación", que al efecto publique el SAT en su portal de
Internet. En dicho CFDI además, deberán asentar la información correspondiente al valor de actividades, el IVA
que se traslada, el que les hayan trasladado, así como, en su caso, el pagado en la importación.

Las personas morales que cumplan con las obligaciones fiscales por cuenta de sus integrantes, presentarán las
declaraciones correspondientes al IVA en forma global por sus operaciones y las de sus integrantes, por las
actividades empresariales que se realicen a través de la persona moral.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS
Ingresos de la persona moral

1.11. En los términos del artículo 74, décimo tercer párrafo de la LISR, las sociedades o asociaciones de
productores, así como las demás personas morales, que se dediquen exclusivamente a las actividades agrícolas,
ganaderas, silvícolas o pesqueras, constituidas exclusivamente por socios o asociados personas físicas, y que los
ingresos de la persona moral en el ejercicio, por cada socio, no excedan de 423 veces el valor anual de la UMA,
sin exceder en su totalidad de 4,230 veces el valor anual de la UMA, podrán reducir el impuesto determinado
conforme al citado artículo 74, en un 30 por ciento.

Sociedades cooperativas de producción pesqueras o silvícolas

1.12. Para los efectos del artículo 74, décimo primer párrafo de la LISR, las sociedades cooperativas de
producción que realicen exclusivamente actividades pesqueras o silvícolas que cumplan con sus obligaciones
fiscales en los términos del Título II del Capítulo VIII de la LISR y que cuenten con concesión o permiso del
Gobierno Federal para explotar los recursos marinos o silvícolas, podrán optar por no aplicar el límite de 200
veces el valor anual de la UMA a que se refiere la primera parte del décimo primer párrafo del citado precepto,
siempre que estén a lo siguiente:

I. El número total de socios o asociados de la sociedad cooperativa de producción sea superior a diez.

II. Los socios o asociados dejen de aplicar, en lo individual, la exención a que se refiere el artículo 74, décimo
primer párrafo de dicha Ley hasta 20 veces el valor anual de la UMA.

III. Que, de los rendimientos a distribuir en el ejercicio fiscal, la parte exenta que se distribuya a cada uno de los
socios o asociados no exceda de 20 veces el valor anual de la UMA, elevado al año. Los rendimientos que se
repartan en exceso de esa cantidad deberán de tributar conforme a lo dispuesto en los artículos 94 y 96 de la
LISR.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

Para tales efectos, la sociedad cooperativa de producción deberá presentar a más tardar dentro de
los treinta días siguientes a la entrada en vigor de la presente Resolución, ante la ADSC más
cercana a su domicilio fiscal, escrito libre en el que manifieste que ejercerá la opción contenida en
esta regla y contenga la siguiente información:

a) Denominación social y clave en el RFC de la sociedad.

b) Nombre y clave en el RFC de cada uno de sus socios.

c) CURP en caso de que el socio cuente con ella.

Los contribuyentes que por ejercicios anteriores hubieran presentado escrito libre en el que hayan
manifestado que ejercieron la opción contenida en esta regla, no deberán presentar el escrito
correspondiente, hasta en tanto no cambien la opción elegida.

En caso de que durante el ejercicio fiscal, la sociedad registre cambios en la información antes
citada, deberá comunicarlo mediante escrito libre a la propia ADSC dentro de los quince días
siguientes a que el cambio ocurra, de no ser así, se entenderá que la sociedad deja de aplicar lo
dispuesto en esta regla y deberá estar, una vez transcurrido el plazo señalado, a lo dispuesto por el
artículo 74 de la Ley del ISR.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

Información con proveedores del IVA DIOT

1.13. Para los efectos de la obligación a que se refiere el artículo 32,
fracción VIII de la Ley del IVA, la información podrá presentarse en los
mismos plazos en los que realicen los pagos provisionales del ISR.
Tratándose de personas morales a que se refiere el artículo 74 de la Ley
del ISR que cumplan con las obligaciones fiscales por cuenta de sus
integrantes, presentarán la información a que se refiere esta regla en
forma global por sus operaciones y las de sus integrantes, por las
actividades empresariales que se realicen a través de la persona moral.
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FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

Aviso de socios, accionistas, asociados y otros

1.16. Para los efectos del artículo 27, apartados A, fracción II y B, fracción
VI del CFF, las personas morales dedicadas exclusivamente a las
actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras, que cumplan con
sus obligaciones fiscales en los términos del artículo 74 de la LISR,
quedarán relevadas de presentar el aviso ante el RFC en el que informen
el nombre y la clave del RFC de los socios, accionistas, asociados y demás
personas, cualquiera que sea el nombre con el que se les designe, que
ostenten dicho carácter conforme a sus estatutos o legislación bajo la cual
se constituyan, excepto cuando la autoridad fiscal requiera su
presentación.
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ESTÍMULOS FISCALES
(ART. 16 APARTADO A FRACC. I LIF)

• IEPS acreditable de diésel

• Se otorga un estímulo fiscal a las personas que realicen actividades empresariales, que
obtengan en el ejercicio fiscal en el que adquieran el diésel o el biodiésel y sus mezclas,
ingresos totales anuales para los efectos del impuesto sobre la renta menores a 60
millones de pesos y que para determinar su utilidad puedan deducir dichos
combustibles cuando los importen o adquieran para su consumo final, siempre que se
utilicen exclusivamente como combustible en maquinaria en general, excepto
vehículos, consistente en permitir el acreditamiento de un monto equivalente al IEPS
que las personas que enajenen diésel o biodiésel y sus mezclas en territorio nacional
hayan causado por la enajenación de dichos combustibles, en términos del artículo 2o.,
fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o numeral 2, según corresponda al tipo de
combustible, de la LIEPS, así como el acreditamiento del impuesto a que se refiere el
numeral 1, subinciso c) o numeral 2 citados, que hayan pagado en su importación. El
estímulo será aplicable únicamente cuando se cumplan con los requisitos que mediante
reglas de carácter general establezca el SAT. El estímulo no podrá ser aplicable por las
personas morales que se consideran partes relacionadas de acuerdo con el artículo 179
de la LISR. Para los efectos de este párrafo, no se considerarán dentro de los ingresos
totales, los provenientes de la enajenación de activos fijos o activos fijos y terrenos de
su propiedad que hubiesen estado afectos a su actividad.
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ESTÍMULOS FISCALES
(ART. 16 APARTADO A FRACC. I LIF)

• IEPS acreditable de diésel

• El estímulo a que se refiere el párrafo anterior también será aplicable a los
vehículos marinos siempre que se cumplan los requisitos que mediante reglas de
carácter general establezca el SAT.

• Adicionalmente, para que proceda la aplicación del estímulo al biodiésel y sus
mezclas, el beneficiario deberá contar con el pedimento de importación o con el
comprobante fiscal correspondiente a la adquisición del biodiésel o sus mezclas,
en el que se consigne la cantidad de cada uno de los combustibles que se
contenga en el caso de las mezclas y tratándose del comprobante fiscal de
adquisición, deberá contar también con el número del pedimento de importación
con el que se llevó a cabo la importación del citado combustible y deberá recabar
de su proveedor una copia del pedimento de importación citado en el
comprobante. En caso de que en el pedimento de importación o en el
comprobante fiscal de adquisición no se asienten los datos mencionados o que
en este último caso no se cuente con la copia del pedimento de importación, no
procederá la aplicación del estímulo al biodiésel y sus mezclas.
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ESTÍMULOS FISCALES
(ART. 16 APARTADO A FRACC. II LIF)

Para los efectos de lo dispuesto en la fracción anterior, los contribuyentes estarán a lo siguiente:
1. El monto que se podrá acreditar será el que resulte de multiplicar la cuota del IEPS que
corresponda conforme al artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o numeral 2 de
la LIEPS, según corresponda al tipo de combustible, con los ajustes que, en su caso, correspondan,
vigente en el momento en que se haya realizado la importación o adquisición del diésel o el
biodiésel y sus mezclas, por el número de litros de diésel o de biodiésel y sus mezclas importados
o adquiridos.
En ningún caso procederá la devolución de las cantidades a que se refiere este numeral.
2. Las personas dedicadas a las actividades agropecuarias o silvícolas que se dediquen
exclusivamente a estas actividades conforme al párrafo sexto del artículo 74 de la LISR, que
utilicen el diésel o el biodiésel y sus mezclas en dichas actividades, podrán acreditar un monto
equivalente a la cantidad que resulte de multiplicar el valor en aduana del pedimento de
importación o el precio consignado en el comprobante fiscal de adquisición del diésel o del
biodiésel y sus mezclas en las estaciones de servicio, incluido el IVA, por el factor de 0.355, en
lugar de aplicar lo dispuesto en el numeral anterior. Para la determinación del estímulo en los
términos de este párrafo, no se considerará el impuesto correspondiente al artículo 2o.-A de la
LIEPS, incluido dentro del precio señalado.
El acreditamiento a que se refiere la fracción anterior podrá efectuarse contra el ISR causado en el
ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio en que se importe o
adquiera el diésel o biodiésel y sus mezclas, utilizando la forma oficial que mediante reglas de
carácter general dé a conocer el SAT; en caso de no hacerlo, perderá el derecho a realizarlo con
posterioridad.
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ESTÍMULOS FISCALES
(ART. 16 APARTADO A FRACC. III LIF)

• Las personas dedicadas a las actividades agropecuarias o silvícolas que se
dediquen exclusivamente a estas actividades conforme al párrafo sexto del
artículo 74 de la LISR, que importen o adquieran diésel o biodiésel y sus mezclas
para su consumo final en dichas actividades agropecuarias o silvícolas a que se
refiere la fracción I del presente artículo podrán solicitar la devolución del monto
del IEPS que tuvieran derecho a acreditar en los términos de la fracción II que
antecede, en lugar de efectuar el acreditamiento a que la misma se refiere,
siempre que cumplan con lo dispuesto en esta fracción.

• Las personas a que se refiere el párrafo anterior que podrán solicitar la
devolución serán únicamente aquéllas cuyos ingresos en el ejercicio inmediato
anterior no hayan excedido el equivalente a veinte veces el valor anual de la UMA
vigente en el año 2020. En ningún caso el monto de la devolución podrá ser
superior a 747.69 pesos mensuales por cada persona física, salvo que se trate de
personas físicas que cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos de las
Secciones I o II del Capítulo II del Título IV de la LISR, en cuyo caso podrán solicitar
la devolución de hasta 1,495.39 pesos mensuales.

• El SAT emitirá las reglas necesarias para simplificar la obtención de la devolución
a que se refiere el párrafo anterior.
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ESTÍMULOS FISCALES
(ART. 16 APARTADO A FRACC. III LIF)

• Las personas morales que podrán solicitar la devolución a que se refiere esta
fracción serán aquéllas cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan
excedido el equivalente a veinte veces el valor anual de la UMA vigente en el año
2020, por cada uno de los socios o asociados, sin exceder de doscientas veces el
valor anual de la UMA vigente en el año 2020. El monto de la devolución no
podrá ser superior a 747.69 pesos mensuales, por cada uno de los socios o
asociados, sin que exceda en su totalidad de 7,884.96 pesos mensuales, salvo que
se trate de personas morales que cumplan con sus obligaciones fiscales en los
términos de los artículos 74 y 75 del Capítulo VIII del Título II de la LISR, en cuyo
caso podrán solicitar la devolución de hasta 1,495.39 pesos mensuales, por cada
uno de los socios o asociados, sin que en este último caso exceda en su totalidad
de 14,947.81 pesos mensuales.

• La devolución correspondiente deberá ser solicitada trimestralmente en los
meses de abril, julio y octubre de 2021 y enero de 2022.
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ESTÍMULOS FISCALES
(ART. 16 APARTADO A FRACC. III LIF)

• Las personas a que se refiere el primer párrafo de esta fracción deberán llevar un
registro de control de consumo de diésel o de biodiésel y sus mezclas, en el que
asienten mensualmente la totalidad del diésel o del biodiésel y sus mezclas que
utilicen para sus actividades agropecuarias o silvícolas en los términos de la
fracción I de este artículo, en el que se deberá distinguir entre el diésel o el
biodiésel y sus mezclas que se hubiera destinado para los fines a que se refiere
dicha fracción, del diésel o del biodiésel y sus mezclas utilizado para otros fines.
Este registro deberá estar a disposición de las autoridades fiscales por el plazo a
que se esté obligado a conservar la contabilidad en los términos de las
disposiciones fiscales.

• El derecho para la devolución del IEPS tendrá una vigencia de un año contado a
partir de la fecha en que se hubiere efectuado la importación o adquisición del
diésel o del biodiésel y sus mezclas cumpliendo con los requisitos señalados en
esta fracción, en el entendido de que quien no solicite oportunamente su
devolución, perderá el derecho de realizarlo con posterioridad a dicho año.
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Acreditamiento de estímulos fiscales

1.14. Los contribuyentes dedicados exclusivamente a las actividades agrícolas, silvícolas,
ganaderas o pesqueras, que cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos del artículo 74
de la LISR, que obtengan en el ejercicio fiscal ingresos totales anuales para los efectos del ISR
menores a 60 millones de pesos, podrán efectuar el acreditamiento del estímulo fiscal que les
corresponda conforme a lo dispuesto en el artículo 16, apartado A, fracción II, último párrafo de la
LIF, contra el ISR propio causado en el ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al
mismo ejercicio en que se importe o adquiera combustible, o contra las retenciones del ISR
efectuadas a terceros en el mismo.

Los contribuyentes mencionados en el párrafo anterior podrán optar por aplicar el acreditamiento
del estímulo mencionado contra los pagos provisionales del ISR del ejercicio, siempre que los
pagos provisionales que acrediten en la declaración del ejercicio no consideren los montos del
estímulo fiscal mencionado que hayan acreditado en dichos pagos provisionales. Las facilidades
administrativas a que se refiere la presente regla no serán aplicables para los contribuyentes que
soliciten la devolución a que se refiere el artículo 16, apartado A, fracción III de la LIF.

Los contribuyentes considerarán como ingreso acumulable para los efectos del ISR el estímulo a
que hace referencia la presente regla en el momento en que efectivamente lo acrediten.
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Pérdida de estímulos fiscales

Para los efectos del artículo 16, apartado A, fracción I, primer párrafo de la LIF, cuando los ingresos
totales anuales obtenidos por los contribuyentes a que se refiere el primer párrafo de la presente
regla excedan en cualquier momento del ejercicio de 60 millones de pesos, dejarán de aplicar
desde el inicio del ejercicio el acreditamiento del estímulo fiscal a que se refiere esta regla, por lo
cual deberán presentar declaraciones complementarias de los meses anteriores y, en su caso,
enterar la diferencia del impuesto no cubierta con su respectiva actualización y recargos. El
impuesto que resulte se actualizará por el periodo comprendido desde el mes en el que se
presentó la declaración en la que se aplicó el estímulo fiscal hasta el mes en el que se efectúe el
pago correspondiente, de conformidad con el artículo 17-A del CFF, además, el contribuyente
deberá cubrir los recargos por el mismo periodo de conformidad con el artículo 21 del Código
citado.

Los contribuyentes que inicien actividades podrán aplicar lo dispuesto en el primer y segundo
párrafos de esta regla, cuando estimen que sus ingresos totales anuales del ejercicio no excederán
el monto establecido en el artículo 16, apartado A, fracción I, primer párrafo de la LIF. Cuando en
el ejercicio inicial realicen operaciones por un periodo menor a doce meses, para determinar el
monto citado, dividirán los ingresos obtenidos entre el número de días que comprenda el periodo
y el resultado se multiplicará por 365 días. Si la cantidad obtenida excede del monto referido la
facilidad del primer y segundo párrafos de esta regla se dejará de aplicar desde el inicio del
ejercicio y se estará a lo dispuesto en el tercer párrafo de la misma.
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Aviso de aplicación del estímulo fiscal

1.15. Para los efectos del artículo 25 del CFF y la regla 1.14. de la presente Resolución, los
contribuyentes que apliquen los estímulos fiscales establecidos en el artículo 16, apartado A,
fracciones I y II, numeral 2 de la LIF, únicamente deberán presentar el aviso a que se refiere el
citado artículo 25, cuando apliquen por primera vez dicho estímulo en la declaración del pago
provisional, definitiva o en la declaración anual, según se trate, dentro de los quince días
siguientes a la presentación de la primera declaración en la que se aplique el estímulo, de
conformidad con la ficha de trámite 4/LIF "Aviso mediante el cual se otorga un estímulo fiscal a las
personas que realicen actividades empresariales y que para determinar su utilidad puedan deducir
el diésel o biodiésel y sus mezclas que adquieran o importen para su consumo final, siempre que
se utilice exclusivamente como combustible en maquinaria en general", contenida en el Anexo 1-A
de la RMF.
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OBLIGACIONES
( ART. 110 LISR )

• Los contribuyentes personas físicas sujetos al régimen establecido en esta Sección, además
de las obligaciones establecidas en otros Artículos de esta Ley y en las demás disposiciones
fiscales, tendrán las siguientes:

• R.F.C.

– I. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes.

• Contabilidad

– II. Llevar contabilidad de conformidad con el CFF y su Reglamento, tratándose de
personas físicas cuyos ingresos del ejercicio de que se trate no excedan de dos millones
de pesos, llevarán su contabilidad y expedirán sus comprobantes en los términos de las
fracciones III y IV del Artículo 112 de esta Ley.

– Los contribuyentes residentes en el país que tengan establecimientos en el extranjero,
para los efectos del cumplimiento de las obligaciones a que se refiere esta fracción, la III y
la V de este Artículo, respecto de dichos establecimientos, podrán hacerlo de acuerdo
con lo previsto en el Artículo 76 de esta Ley.
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OBLIGACIONES
( ART. 110 LISR )

• Comprobantes fiscales

– III. Expedir comprobantes fiscales que acrediten los ingresos que perciban.

• Conservar documentación

– IV. Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos respectivos, así
como aquéllos necesarios para acreditar que se ha cumplido con las obligaciones
fiscales, de conformidad con lo previsto por el Código Fiscal de la Federación.

• Estado financiero e inventario

– V. Los contribuyentes que lleven a cabo actividades empresariales deberán
formular un estado de posición financiera y levantar inventario de existencias al 31
de diciembre de cada año, de acuerdo con las disposiciones reglamentarias
respectivas.

– Cuando el contribuyente inicie o deje de realizar actividades empresariales, deberá
formular estado de posición financiera referido a cada uno de los momentos
mencionados.
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OBLIGACIONES
( ART. 110 LISR )

• P.T.U.
– VI. En la declaración anual que se presente determinarán la utilidad fiscal y

el monto que corresponda a la participación de los trabajadores en las
utilidades de la empresa.

– Tratándose de las declaraciones a que se refiere la fracción VII de este
Artículo, la información deberá proporcionarse a través de medios
electrónicos en la dirección de correo electrónico que al efecto señale el
Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general.

• Información a disposición de la autoridad
– VII. Presentar y mantener a disposición de las autoridades fiscales la

información a que se refieren las fracciones VI y XV del Artículo 76 de esta
Ley.

– Prestamos del extranjero.

– Contraprestaciones superiores a $ 100,00.00 recibidas en efectivo.

93



OBLIGACIONES
( ART. 110 LISR )

• Constancias y comprobantes fiscales de pagos al extranjero
– VIII. Expedir constancias y comprobantes fiscales en los que asienten el monto de los pagos

efectuados que constituyan ingresos de fuente de riqueza ubicada en México de acuerdo
con lo previsto por el Título V de esta Ley o de los pagos efectuados a los establecimientos
en el extranjero de instituciones de crédito del país, en los términos del Artículo 48 de la
misma y, en su caso, el impuesto retenido al residente en el extranjero o a las citadas
instituciones de crédito.

• Obligaciones el patrón
– IX. Los contribuyentes que hagan pagos por los conceptos a que se refiere el Capítulo I de

este Título, deberán cumplir con las obligaciones que se establecen en el mismo.

• Declaración de partes relacionadas del extranjero
– X. Presentar, conjuntamente con la declaración del ejercicio, la información a que se refiere

la fracción X del Artículo 76 de esta Ley.
– Presentar, conjuntamente con la declaración del ejercicio, la información de las operaciones

que realicen con partes relacionadas residentes en el extranjero, efectuadas durante el año
de calendario inmediato anterior, que se solicite mediante la forma oficial que al efecto
aprueben las autoridades fiscales.
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OBLIGACIONES
( ART. 110 LISR )

• Documentación de operaciones con partes relacionadas del extranjero

– XI. Obtener y conservar la documentación a que se refiere el Artículo 76,
fracción IX de esta Ley.

– Lo previsto en esta fracción no se aplicará tratándose de contribuyentes
cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de
$13’000,000.00, excepto aquéllos que se encuentren en el supuesto a que
se refiere el penúltimo párrafo del Artículo 179 de esta Ley. El ejercicio de las
facultades de comprobación respecto de esta obligación solamente se podrá
realizar por ejercicios terminados.
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• El contribuyente tiene derecho a disminuir las pérdidas fiscales que

obtenga.

• Las podrá disminuir en pagos provisionales y en la declaración anual.

• El plazo para disminuir es de diez años.

• Las pérdidas se podrán actualizar.

• En caso de no disminuir las pérdidas pudiendo haberlo hecho perderá

el derecho hasta por dicho monto.

• El derecho a disminuir las pérdidas es personal del contribuyente que

las sufra y no podrá ser transmitido a otra persona ni como

consecuencia de fusión.

PÉRDIDAS FISCALES
( ART. 57 LISR )
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92/ISR Aviso que presentan los contribuyentes dedicados a las
actividades agrícolas, ganaderas o de pesca que ejercen la opción de
enterar el 4 por ciento por concepto de retenciones de ISR, para quedar
relevados de cumplir con la obligación de presentar la declaración
informativa correspondiente al ejercicio 2021.

93/ISR Aviso de las sociedades cooperativas de producción que realicen
exclusivamente actividades pesqueras o silvícolas, para dejar de
observar el límite de 200 UMA.

144/ISR Aviso para ejercer la opción a que se refiere el artículo 74-B de
la Ley del ISR. (Industrializan)

FICHAS DE TRAMITE
( ANEXO 1-A RMF 2021 )
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
(ART.  1 LIVA)

• Están obligadas al pago del impuesto al valor agregado establecido en esta Ley, las
personas físicas y las morales que, en territorio nacional, realicen los actos o
actividades siguientes:

I.- Enajenen bienes.

II.- Presten servicios independientes.

III.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes.

IV.- Importen bienes o servicios.

• El impuesto se calculará aplicando a los valores que señala esta Ley, la tasa del
16%. El Impuesto al Valor Agregado en ningún caso se considerará que forma parte
de dichos valores.
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TASA   0%
(ART.  2-A LIVA)

El impuesto se calculará aplicando la tasa del 0% a los valores a que se refiere esta
Ley, cuando se realicen los actos o actividades siguientes:

I.- La enajenación de:

a) Animales y vegetales que no estén industrializados, salvo el hule, perros, gatos
y pequeñas especies, utilizadas como mascotas en el hogar.

Para estos efectos, se considera que la madera en trozo o descortezada no está
industrializada.

Animales y vegetales no industrializados (Art. 6 RLIVA)

Para los efectos del Artículo 2o.-A, fracción I, inciso a) de la Ley, se considera que los animales y
vegetales no están industrializados por el simple hecho de que se presenten cortados, aplanados, en
trozos, frescos, salados, secos, refrigerados, congelados o empacados ni los vegetales por el hecho
de que sean sometidos a procesos de secado, limpiado, descascarado, despepitado o desgranado.

La madera cortada en tablas, tablones o en cualquier otra manera que altere su forma, longitud y
grosor naturales, se considera sometida a un proceso de industrialización.
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TASA   0%
(ART.  2-A LIVA)

El impuesto se calculará aplicando la tasa del 0% a los valores a que se refiere esta Ley, cuando se realicen los
actos o actividades siguientes:

I.- La enajenación de:

d) Ixtle, palma y lechuguilla.

e) Tractores para accionar implementos agrícolas, a excepción de los de oruga, así como llantas
para dichos tractores; motocultores para superficies reducidas; arados; rastras para desterronar
la tierra arada; cultivadoras para esparcir y desyerbar; cosechadoras; aspersoras y
espolvoreadoras para rociar o esparcir fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas; equipo
mecánico, eléctrico o hidráulico para riego agricola; sembradoras; ensiladoras, cortadoras y
empacadoras de forraje; desgranadoras; abonadoras y fertilizadoras de terrenos de cultivo;
aviones fumigadores; motosierras manuales de cadena, así como embarcaciones para pesca
comercial, siempre que se reúnan los requisitos y condiciones que señale el Reglamento.

A la enajenación de la maquinaria y del equipo a que se refiere este inciso, se les aplicara la tasa
señalada en este Artículo, sólo que se enajenen completos.

f) Fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas, siempre que estén destinados para ser
utilizados en la agricultura o ganadería.

g) Invernaderos hiropónicos y equipos integrados a ellos para producir temperatura y humedad
controladas o para proteger los cultivos de elementos naturales, así como equipos de irrigación.
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ACREDITAMIENTO
(ART.  5 LIVA)

• Para que sea acreditable el impuesto al valor agregado deberán reunirse
los siguientes requisitos:

– Erogaciones estrictamente indispensables.

– Sean deducibles para ISR total o parcialmente.

– Impuesto trasladado por separado en el comprobante fiscal.

– Efectivamente pagado.

– Enterar las retenciones.
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OBLIGACIONES
(ART.  32 LIVA)

• Los obligados al pago de este impuesto y las personas que realicen los
actos o actividades a que se refiere el Artículo 2o.-A tienen, además de
las obligaciones señaladas en otros Artículos de esta Ley, las siguientes:

– Llevar contabilidad.

– Expedir y entregar comprobantes fiscales.

– Presentar declaraciones.

– Expedir comprobantes fiscales por las retenciones.

– Presentar DIOT.
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SALDOS A FAVOR
(REGLA 2.3.3. RMF 2021)

Devolución de saldos a favor del IVA para contribuyentes del sector agropecuario

2.3.3. Para los efectos del artículo 22, primer y séptimo párrafos del CFF y la regla 2.3.4., las personas físicas y
morales que se dediquen exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas de
conformidad con el artículo 74, sexto párrafo de la LISR, podrán obtener la devolución del IVA en un plazo
máximo de veinte días, siempre que además de presentar solicitud de devolución de conformidad con la
citada regla, cumplan con lo siguiente:

I. Contar con la e.firma o la e.firma portable y opinión positiva del cumplimiento de sus obligaciones fiscales
para los efectos del artículo 32-D del CFF.

II. El monto de la devolución no exceda la cantidad de $1’000,000.00 (un millón de pesos 00/100 M.N.).

III. Que las últimas doce solicitudes de devolución no hayan sido negadas total o parcialmente por la
autoridad fiscal, en más del 20% del monto solicitado y siempre que éste no exceda de $1’000,000.00 (un
millón de pesos 00/100 M.N.). Cuando se hayan emitido las resoluciones negativas a las solicitudes de
devolución, dichas resoluciones deberán estar debidamente fundadas y motivadas.

El requisito a que se refiere esta fracción no será aplicable tratándose de contribuyentes que no hayan
presentado previamente solicitudes de devolución o que hayan presentado menos de doce solicitudes.

IV. Hayan enviado, por el periodo por el que se solicita la devolución, la información a que se refieren las
fracciones I, II y III de la regla 2.8.1.6. (Envio de la contabilidad)

Los contribuyentes a que se refiere esta regla deberán presentar por única vez, al momento de ejercer la
opción a que se refiere la misma, a través de la solicitud de devolución que realicen conforme a la regla
2.3.4., la información y documentación señalada en la ficha de trámite 159/CFF “Solicitud de Devolución del
IVA a contribuyentes del sector agropecuario”, contenida en el Anexo 1-A.
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SALDOS A FAVOR
(REGLA 2.3.3. RMF 2021)

Devolución de saldos a favor del IVA para contribuyentes del sector agropecuario

Los contribuyentes a que se refiere esta regla deberán presentar por única vez, al momento de ejercer la
opción a que se refiere la misma, a través de la solicitud de devolución que realicen conforme a la regla
2.3.4., la información y documentación señalada en la ficha de trámite 159/CFF “Solicitud de Devolución del
IVA a contribuyentes del sector agropecuario”, contenida en Anexo 1-A.

El beneficio a que se refiere la presente regla no procederá:

a) A los contribuyentes a los que se les haya aplicado la presunción establecida en el artículo 69-B del CFF,
una vez que se haya publicado en el DOF y en el Portal del SAT el listado a que se refiere el cuarto párrafo del
artículo citado.

b) A los contribuyentes que soliciten la devolución con base en comprobantes fiscales expedidos por los
contribuyentes que se encuentren en el listado a que se refiere el inciso anterior.

c) A los contribuyentes que se les hubiere dejado sin efectos el certificado emitido por el SAT de conformidad
con lo establecido en el artículo 17-H, fracción X, en relación con el artículo 17-H Bis, ambos del CFF, así como
por los supuestos previstos en las fracciones XI y XII del referido artículo 17-H; durante el periodo de solicitud
de devolución de que se trate.

Tampoco será aplicable el plazo a que se refiere el primer párrafo de esta regla, cuando la autoridad notifique
al contribuyente un requerimiento en los términos del artículo 22, séptimo párrafo del CFF, o bien, cuando
ejerza las facultades de comprobación a que se refiere el artículo 22, décimo párrafo, en relación con el
artículo 22-D, ambos del CFF, por lo que la resolución de las solicitudes de devolución se sujetará a los plazos
establecidos en el artículo 22 del mismo ordenamiento legal.
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SEGURO SOCIAL
(ART. 12 LSS)

• Son sujetos de aseguramiento del régimen obligatorio:

I. Las personas que de conformidad con los Artículos 20 y 21 de la Ley
Federal del Trabajo, presten, en forma permanente o eventual, a otras
de carácter físico o moral o unidades económicas sin personalidad
jurídica, un servicio remunerado, personal y subordinado, cualquiera
que sea el acto que le dé origen y cualquiera que sea la personalidad
jurídica o la naturaleza económica del patrón aun cuando éste, en
virtud de alguna Ley especial, esté exento del pago de contribuciones;

II. Los socios de Sociedades Cooperativas, y

III. Las personas que determine el Ejecutivo Federal a través del
Decreto respectivo, bajo los términos y condiciones que señala esta
Ley y los reglamentos correspondientes.
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SEGURO SOCIAL
(ART. 13 LSS)

• Voluntariamente podrán ser sujetos de aseguramiento al régimen obligatorio:

I. Los trabajadores en industrias familiares y los independientes, como
profesionales, comerciantes en pequeño, artesanos y demás trabajadores no
asalariados;

III. Los ejidatarios, comuneros, colonos y pequeños propietarios;

IV. Los patrones personas físicas con trabajadores asegurados a su servicio, y

V. Los trabajadores al servicio de las administraciones públicas de la Federación,
entidades federativas y municipios que estén excluidas o no comprendidas en
otras Leyes o decretos como sujetos de seguridad social.

• Mediante convenio con el Instituto se establecerán las modalidades y fechas de
incorporación al régimen obligatorio, de los sujetos de aseguramiento
comprendidos en este Artículo.

• Dichos convenios deberán sujetarse al reglamento que al efecto expida el Ejecutivo
Federal.
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SEGURO SOCIAL
(ART. 14 LSS)

• En los convenios a que se refiere el Artículo anterior se establecerá:

I. La fecha de inicio de la prestación de los servicios y los sujetos de aseguramiento que
comprende;

II. La vigencia;

III. Las prestaciones que se otorgarán;

IV. Las cuotas a cargo de los asegurados y demás sujetos obligados;

V. La contribución a cargo del Gobierno Federal, cuando en su caso proceda;

VI. Los procedimientos de inscripción y los de cobro de las cuotas, y

VII. Las demás modalidades que se requieran conforme a esta Ley y sus reglamentos.
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Decreto que modifica el diverso por el que se 
otorgan beneficios fiscales a los patrones y 

trabajadores eventuales del campo, publicado 
el 24 de julio de 2007

(DOF del 30 de diciembre de 2020)
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DECRETO

ARTÍCULO ÚNICO. Se reforma el artículo Segundo y el transitorio Primero del Decreto
por el que se otorgan beneficios fiscales a los patrones y trabajadores eventuales del
campo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 24 de julio de 2007 y sus
modificaciones, para quedar como sigue:

ARTÍCULO SEGUNDO. Se otorga un estímulo fiscal a los patrones del campo, así como
a los trabajadores eventuales del campo, a que se refiere el artículo Primero del
presente Decreto, consistente en un crédito fiscal equivalente a la diferencia que
resulte entre las cuotas obrero patronales de los seguros de riesgos de trabajo; de
enfermedades y maternidad; de invalidez y vida; y de guarderías y prestaciones
sociales, que se calculen conforme al salario base de cotización respectivo, y las que
resulten de considerar, en el ejercicio fiscal 2021, 2.10 veces la UMA, siempre y
cuando el salario base de cotización sea superior a 2.10 veces la UMA.

El crédito fiscal que se determine en los términos del párrafo anterior, se podrá
acreditar contra las cuotas calculadas conforme al salario base de cotización
respectivo.
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DECRETO
ARTÍCULO SEGUNDO.

Para efectos del cálculo del monto del crédito fiscal a que se refiere el primer párrafo
de este artículo, en el ejercicio fiscal de 2022, se considerará la diferencia que resulte
entre las cuotas calculadas conforme al salario base de cotización respectivo y las que
resulten de considerar 2.20 veces la UMA, siempre y cuando el salario base de
cotización sea superior a 2.20 veces la UMA.

Tratándose de la Zona Libre de la Frontera Norte, de conformidad con la clasificación
de los municipios de la República Mexicana de la Comisión Nacional de los Salarios
Mínimos, para efectos del cálculo del monto del crédito fiscal a que se refiere el
primer párrafo del presente artículo, se considerará la diferencia que resulte entre las
cuotas calculadas conforme al salario base de cotización respectivo y las que resulten
de considerar 2.50 veces la UMA en el ejercicio fiscal 2021, y 2.60 veces la UMA en el
ejercicio fiscal 2022, siempre y cuando el salario base de cotización sea superior a
2.50 o 2.60 veces la UMA, según corresponda.
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DECRETO
ARTÍCULO SEGUNDO.

En caso de determinarse durante la vigencia del presente Decreto una nueva área
geográfica que al efecto sea determinada por la Comisión Nacional de los Salarios
Mínimos, para efectos del cálculo del monto del crédito fiscal a que se refiere el
primer párrafo del presente artículo, se tomará como referencia para el ejercicio fiscal
del 2021 el valor más alto que resulte de considerar la cifra de 2.10 veces la Unidad de
Medida y Actualización y el salario mínimo de la nueva zona económica, y para 2022
se considerará la cifra de 2.20 veces la Unidad de Medida y Actualización y el salario
mínimo de la nueva zona económica.

TRANSITORIOS

PRIMERO. La vigencia del presente Decreto concluirá el 31 de diciembre de 2022.
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DECRETO

TRANSITORIOS

PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor el 1 de enero de 2021.

SEGUNDO. Las Reglas a que se refiere el Decreto por el que se otorgan beneficios
fiscales a los patrones y trabajadores eventuales del campo, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 24 de julio de 2007, aprobadas por el Consejo Técnico del
Instituto Mexicano del Seguro Social, en sesión celebrada el 15 de agosto de 2007,
mediante Acuerdo número ACDO-HCT-150807/336.P.(D.I.R.), publicado en el referido
órgano de difusión oficial el 21 de septiembre de 2007, seguirán aplicándose en lo
que no se oponga al presente Decreto y hasta en tanto el citado Consejo Técnico
emita nuevas Reglas.
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